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Pavergtų Europos Tautų Seimas POLITIKOS LAUKUOSE Diplomatijos Šefo Protestas
Paverg-jų Europos Tautų Seimas Europos Tautų Seimą sudaro tau- 

Šios tarptautinės institucijos tinių komitetų ir tarybų delegaci- 
vardą labai dažnai girdime mūsų jos, skiriamos atitinkamo,Seime 

dalyvaujančio krašto tautinio ko-spaudoje, kartais sutinkame taip 
pat ir svetimųjų spaudoje. Tas ro
do, kad ši institucija yra gyva, 
dirba ir tolydžio stiprėja. Todėl ir 
mūsų skaitytojams pateikiama 
kiek daugiau žinių apie Paverg
tųjų Europos Tautų Seimą, žymų 
vaidmenį, vaidinantį Europos tau 
tų laisvinime iš bolševikinės tiro
nijos.

Sovietų pavergtų Centro ir Ry 
tų Europos tautų politikai, gyve
ną laisvajame pasaulyje, jausda
mi pareigą kalbėti už savo tautas, 
kurioms bolševikinė sistema yra 
užčiaupusi bumas, jau seniai ieš
kojo būdų, kad jų balsas šiapus 
geležinės uždangos būtų reiškia
mas tvirtai, t. y. vieningai ir or
ganizuotai. Jau nuo 1955 m. va
sario 11d. kovoje dėl Sovietų Są
jungos pavergtųjų Europos vals
tybių išlaisvinimo prasidėjo tų 
kraštų egzilinių politikų ryškes
nis bendradarbiavimas, kai jie, 
susirinkę Philadelphijoje, paskel
bė Centro ir Rytų Europos Tautų 
Išlaisvinimo Tikslų ir Principų 
Deklaraciją. Tas bendrasis lais
vės kovos suderinimas buvo pa
kartotas ir Europinės Centro ir 
Rytų Europos Komisijos 1952 m. 
sausio mėn. Londone sukviestoje 
konferencijoje bei 1952 m. birže
lio 12 d. Williamsburge (JAV) 
pasirašytoje deklaracijoje, kurio
je, be laisvinimo kovos vieningo 
subendrinimo, išreiškiamas nusis
tatymas, kad po išlaisvinimo iš
laisvintuose kraštuose būtų garan 
tuotos pagrindinės žmogaus tei
sės ir laisvės. Bendroji laisvinimo 
kova Europos pavergtąsias tautas 
dar glaudžiau sujungė ir įgijo pa
stovias organizuotas formas, kai 
1954 m. rugsėjo 20 d. savo darbą 
pradėjo Pavergtųjų Europos Tau
tų Seimas. Jame dalyvauja Alba
nija, Bulgarija, Čekoslovakija. Es
tija, Latvija, Lenkija, Lietuva, 
Rumunija ir Vengrija. Pavergtų
jų Europos Tautų Seimas siekia:

1. remti Centro ir Rytų Euro
pos Sovietų Sąjungos pavergtųjų 
Europos valstybių išlaisvinimo by
lą,

2. informuoti laisvąjį pasauli 
apie padėti Sovietų Sąjungos pa
vergtuose Europos kraštuose ir

3. įspėti laisvąjį pasaulį, kad 
saugotųsi Sovietų Sąjungos klas
tingos politikos agresinių tikslų.

Savo organizacija Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimas yra pana
šus į Jungtines Tautas. Kaip jau 
matėme, jį sudaro Sovietų Sąjun
gos pavergtos Europos valstybės, 
kurioms Jungtinėse Tautose neat
stovaujama (Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai) arba kurių atstovavimas 
(Albanijos, Bulgarijos, Čekoslo
vakijos, Lenkijos, Rumunijos ir 
Vengrijos), tenai yra neteisėtas. 
Ši tarptautinė organizacija yra 
įsteigta Sovietų Sąjungos paverg
tųjų Europos valstybių politikų 
laisvu susitarimu. Steigiamojo po 
sėdžio priimtoje šios organizacijos 
tikslų ir principų deklaracijoje 
pasakyta, kad Sovietų Sąjungos 
pavergtųjų valstybių politinės at
stovybės — tautiniai komitetai ir 
tautinės tarybos — ’’yra tikrasis 
tų tautų balsas; atstovauja pa
vergtų tautų valiai ir nepriklau
somybės, laisvės bei demokratinės 
valdžios lūkesčiams“. Pavergtųjų 

miteto ar tarybos. Kiekvieno kra
što delegacija turi po 16 narių: 
dalis delegacijos narių yra parink 
ta iš Europoje gyvenančių politi
kų, kad ten vykstant seimo sesi
joms, nereiktų didesnis kiekis 
žmonių, siųsti iš Jungtinių Ameri
kos Valstybių. Be to, Pavergtųjų 
Europos Tautų Seime patariamą
ja teise dalyvauja dar šios tarp
tautinio pobūdžio organizacijos: 
Sovietų Sąjungos pavergtų kraštų 
Centro Europos Krikščionių De
mokratų Sąjunga, Tarptautinė Ū- 
kininkų Sąjunga, Liberalų Demo
kratų Sąjunga ir Centro Europos 
Socialistinių Partijų Unija. Šitų 
organizacijų delegacijos turi po 
keturis atstovus. Su Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimo komisijo
mis (Socialine, Ekonomine, Tei
sių) bendradarbiauja visa eilė 
kitų tarptautiniu pagrindu įsikū
rusių organizacijų: Sovietų Sąjun 
gos. pavergtų valstybių Profesinių 
Sąjungų Centras, Krikščionių Pro
fesinių Sąjungų Centro Europos 
Federacija, Humanitas (paverg
tųjų Europos valstybių Raudonų
jų Kryžių Sąjunga), Europos Mo 
terų’Egzilinė Taryba ir Moterų už 
Laisvę Organizacija.

Seimo darbas vyksta pilnaties 
posėdžiuose, kai būna sesijos, ir 
komisijose bei Bendrųjų Reikalų 
Komitete, kai nėra Seimo sesijos. 
Kiekvienos sesijos pradžioje išren 
karnas Bendrųjų Reikalų Komite
tas, kuriame paprastai kiekvienai 
tautinei delegacijai atstovauja jos 
pirmininkas. Bendrųjų Reikalų 
Komitetas, kai nėra Seimo sesijų, 
vykdo ir jo funkcijas. Sesijų me
tu delegacijų pirmininkai pakai
tomis pirmininkauja Seimo pil
naties posėdžiams. Seimas spren
džia dviejų trečdalių dauguma. 
Kiekviena tautinė delegacija turi 
vieną balsą. Bendrųjų Reikalų 
Komitetas nutaria ir siūlo Seimo 
sesijų datą, vykdo jo priimtąsias 
rezoliucijas, koordinuoja komisijų 
darbą ir teikia pasiūiymų ginti 
Seime atstovaujamų valstybių rei 
kalus.

Seimas, pradėdamas reguliarią 
sesiją, išrenka politinę, s-ocialinę, 
ekonominę, teisių, informacinę ir 
kultūrinę komisijas. Kiekviena de
legacija šiose komisijose turi po 
savo atstovą, kuris gali turėti vie 
ną ar kelis pavaduotojus bei eks
pertus. Komisijų darbas yra pas
tovus. Jos studijuoja klausimus, 
įrašytus į Seimo dienotvarkę, Sei
mui ar Bendrųjų Reikalų Komite
tui pavedus; paruošia tais klausi
mais pranešimų ir rezoliucijų pro 
jektus; renka medžiagą apie pa
dėtį pavergtuose Europos kraštuo 
se.

Seimo Sekretoriatas, vadovau
jamas Generalinio Sekretoriaus, 
tvarko administracinius Seimo rei 
kalus ir atlieka kitus su Seimo 
veikla susietus darbus.

Kasmet, paprastai pavasarį, Pa
vergtųjų Eutopos Tautų Seimas 
vieną savo sesiją turi Europoje. 
Europinių sesijų ligi šiol buvo 
renkamasi Strąsburge (Prancūzi
joje), kur yra ir Europos Tarybos 
būstinė. Seimo posėdžiai vyksta 
maždaug tuo pat metu, kaip ir Eu 
ropos Tarybos, kad tuo būdu į 
juos-būtų atkreiptas didesnis Eu
ropos laisvųjų kraštų politikų, su-

Rašo: S.
JAV KARIAI LIBANONE

Jordanijos krizė privertė ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių po
litikos vairuotojus griebtis kiek 
griežtesnių priemonių, kad apgy
nus savo prestižą Vid. Rytuose po 
to, kai Sovietai atvirai apkaltino 
amerikiečius būk dėl maisymosi į 
Jordanijos vidaus reikalus. Kai 
balandžio 30 dieną Amerikos 6-jo 
laivyno marinai išlipo Beiruto uo
ste kaip Libanano svečiai, Vašing
tone buvo paskelbta, kad visus 
neramumus Jordanijoje yra kėlę 
komunistai, siekdami paimti val
džią į savo rankas. Tame pačiame 
pranešime sakoma, kad pastara
jai komunistų politinei akcijai va
dovavo ir tebevadovauja Maskva.

Jordanijos karalius Husseinas * tinių Amerikos Valstybių ūkinės 
padarė pareiškimą spaudai ir pa
brėžė, kad visi Jordanijoje vykę 
politiniai neramumai yra daugiau 
vidujinių negalavimų reiškinys ir 
kad Amerika, kaip tvirtina Sovie
tai ir jų agentai. Vid. Rytuose, šia
me klausime negali būti įvardina- karo kurstytoją. Prie tokių Ame-

JAV karinė vadovybė užtikri
no, kad reikalui esant, Amerikos 
armijos kariai kiekvienu metu ga
li. būti perkelti į Jordanijos teri
toriją, jei » tik bus ten jie reika-, nijos. 
lingi.

NAUJI SOVIETŲ PAŽADAI
Sovietų premjeras Bulganinas 

vėl kreipėsi į Didžiosios Britani
jos užs. reikalų ministerį su pa
siūlymu, kad tarp Sovietų Sąjun
gos ir Anglijos būtų atnaujinti 
seni geri politiniai santykiai, ko
kie yra buvę prieš Vengrijos su
kilimą. Bulganinas toliau savo 
-su pej[ ‘opoinu jsoundpjjf 
utralumo zona Europoje tikrai ga- 

sirenkančių į Europos Tarybos 
posėdžius, dėmesys. Europinė Pa 
vergtųjų Europos Tautų Seimo se 
sija šiemet prasidėjo balandžio 
26 d. taip pat Strąsburge ir joje 
svarstomi tokie klausimai:

1. Dabartinė įvykių raida pa
vergtuose kraštuose ir Vakarų pa 
šaulio politika jų atžvilgiu;

2. Europos integracija ir Eu
ropos Tarybos politika;

3. Dabartinė pabėgėlių padė
tis.

Į šią nepaprastą Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimo sesiją iš 
Jungtinių Amerikos Valstybių iš
vyko Lietuvos Delegacijos pirmi
ninkas V. Sidzikauskas, prie ku
rio prisijungė Europoje gyveną 
delegacijos nariai — V. Banaitis, 
J. Glemža, dr. P. Karvelis, J. 
Lanskoronskis ir E. Turauskas.

Be Europoje gyvenančių Lie
tuvos Delegacijos narių, į ją įeina 
dar šie asmens: Lietuvos Laisvės 
Komiteto nariai — V. Sidzikaus
kas (pirm.), dr. A. Trimakas (vi- 
cepirm.), J. Audėnas, K. Bielinis, 
M. Brakas, Br. Nemickas, P. Vai
nauskas ir V. Vaitiekūnas, ir J. 
Brazaitis, V. Rastenis ir B. Bile- 
vičiūtė. Kai vyksta Pavergtųjų 
Europos Tautų sesijos Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, jose akty
viai dalyvauja Amerikoje gyveną 
Lietuvių delegacijos nariai ir vie
nas jos narys atvyksta iš Eu'ropos, 
kad tuo būdu būtų delegacijoje 
suderintos bei subendrintos kiek 
galint visų lietuvių politikų pa
žiūros laisvinimo reikalais.

Br. Pakenė >

a r n y s
linti būti išvesta. Jei Amerika ati
trauktų savo armiją iš Europos ir 
panaikintų užsieniuose visas savo 
karines bazes, Sovietai tada galė
tų savo armiją išvesti iš Lenkijos, 
Vengrijos ir Rumunijos, — sako
ma Bulganino laiške Macmillanui.

Vargu ar Vakarų demokratinių 
šalių politiniuose sluoksniuose to- 
kis Bulganino pasiūlymas susi
lauks rimtesnio atgarsio, nes So
vietinė diplomatija pirmoje vieto
je tarnauja, savo propagandai, o 
ne tarptautinei taikai.

LENKIJOS KOMUNISTAI 
NENURIMSTA

Nors dabartinė Lenkijos vy
riausybė ir yra paprašiusi Jung-

paramos kviečiais, kasyklų maši
nomis ir medvilne net už 330 mi- 

’ lijonų dolerių, Lenkijos komunis
tai ir toliau nepaliauja puolę Jung 
tines Amerikos Valstybes, kaip 
taiką mylinčių kraštų priešą ir

kijos premjeras Cyranklewicz, ku 
ris š. m. balandžio mėn. 11 d. pa
sirašė 
raciją

tarpusavio pagalbos dekla- 
tarp Lenkijos ir 
Tuo pačiu metu 
premjeras Chou 
Lenkijai padėką
Kinijai ginant jos

Raud. 
Raud. 
En-lai 
už

Ki-
Ki- 
iš- 

pa-jos 
suvere-

nijos 
reiškė
ramą 
numą.

JAV kongrese ir senate
jo pradėjo pasigirsti balsų, kad 
Amerika nuo bet kokios ūkinės
paramos komunistinei Lenkijai 
susilaikytų, nes tai būtų parama 
tikrai nedraugiškam kraštui, ku
ris ne tik kad nesiskaito su pa
galbą suteikiančiu krašt, ubet sa
vo krašto vertybes vietoj išdalinę 
badaujančiai lenkų tautai, išsiun
čia kaip draugiškumo paramą — 
Raud. Kinijai.

Kaip jau anksčiau šioje vieto
je buvome pranešę, JAV vyriau
sybė yra linkusi Lenkijai suteikti 
ūkinę pagalbą už 100 milijonų do
lerių.

SOVIETAI NORĖTŲ
ATSKRISTI IKI ST. LOUIS, MO.

Prieš kurį laiką, Jungtinėse 
Tautose svarstant nusiginklavimo 
ir atominių ginklų kontrolės klau
simą, JAV atstovas iškėlė konk
retų reikalavimą, kad Sovietų Są
junga privalėtų į savo teritoriją 
įsileisti JAV lėktuvus, kad šie ga
lėtų skraidyti Sibiro srityje ir ten 
atlikti žvalgybos uždavinius, išti
riant, kas tenai Sovietų yra daro
ma- ginklavimosi ar nusiginklavi
mo srityje. Kurį laiką Sovietai į 
tokį amerikiečių siūlymą nieko 
neatsakė. Tik paskutinėmis die
nomis jų atstovas nusiginklavimo 
komisijoje pranešė, kad Sovietų 
vyriausybė sutiktų, jog JAV lėk
tuvai skraidytų virš Sibiro terito
rijos, bet už tai SSSR kariniai 
lėktuvai turėtų būti įleisti JAV 
teritorijon virš Aliaskos ir kitų 
šio krašto sričių, net iki St. Louis, 
Mo. miesto.

Ką JAV vyriausybė atsakys į 
tokį Sovietų nusistatymą, paro
dys netolima ateitis, tačiau kiek
vienu atveju šis klausimas nebus 
lengvai išsprendžiamas, juo lab- 
jau, kada Sovietai gali turėti ir 
kitokių tikslų, paslėptų ’’nusigin
klavimo kontrolės“ priedangoje.

Lietuvos Diplomatijos Šefo m in. 
S. Lozoraičio protestas Tarpparla- 
mentarinės Unijos pirmininkui dėl 
J. Paleckio dalyvavimo Unijos po
sėdžiuose Nicoje.

Tarpparlamentarinės Unijos po
sėdžiuose Nicoje, Sovietų delega
cija yra vadovaujama p. Justo Pa
leckio, vadinamojo Lietuvos aukš
čiausiojo sovieto pirmininko ir 
Sovietų Sąjungos aukščiausio so
vieto vicepirmininko. Spėdamas, 
kad p. Paleckis yra prileistas prie 
Tarpparlamentarinės Unijos dar
bų todėl, kad ši organizacija netu
ri apie jį pakankamų informacijų, 
turiu garbės pranešti Tamstai štai 
ką:

Sovietų Sąjungai užpuolus ir 
okupavus, 1940 m. birželio mėne
sy Lietuvą, p. Paleckis tuoj stojo 
vykdyti Maskvos vyriausybės įsa
kymus ir pasidarė jos įrankiu kra
što pavergimo akcijoje. Kaip žino
ma, ši akcija buvo nužymėta ma
siniais suėmimais, žudymais ir de 
portacijomis. P. Paleckiui pirmi
ninkaujant, vadinamoji Lietuvos 
vyriausybė tų pat metų liepos mė 
nesy, vykdydama Maskvos instruk 
cijas, suorganizavo rinkimines ma
nipuliacijas, kurių pasėkoje sovie
tinių agentų susirinkimas, priešin
gai lietuvių tautos valiai, paskel
bė Lietuvos nepriklausomybės pa 
naikinimą. Vėliau Sovietų okupa
cinė valdžia, atlygindama jo pa
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Paskutinieji Afrikos įvykiai su 
jaudino visą pasaulį. Prancūzija 
gyvena Afrikoje tragiškas dienas. 
Maištai, revoliucijos ir skerdynės. 
Tos skerdynės taip baisios, kad ci
vilizuotas pasaulis išsigando. Ara
bai, musulmonai, įniršę puola vie
tos gyventojus su tokiu žiaurumu, 
kad sunku aprašyti.

Marokas ir beveik visa Afrika 
sujudo ir nori nusikratyti protek
torato. Afrikos kraštas nori būti 
laisvas ir nepriklausomas.

Laisvė! Kaip gražiai skamba 
tas žodis.

Laisvė žmonėms ir tautoms. Ir 
pavergtos tautos šaukia, pilna krū 
tine, laisvės. — Duokite mums lai
svę, kurią komunistai mums pa
vogė.

Bet dabar yra paradoksas. Af
rikos sukilimas buvo paruoštas 
komunistų partijos. — Agitatoriai 
atėjo iš Maskvos su instrukcijomis 
išžudyti nekaltus gyventojus ir nu 
versti vietinę vyriausybę.

Laisvės obalsiai taip pat atėjo 
iš Maskvos. Ji atnešė Morokui ir 
Šiaurės Afrikai laisvės šūkius, su 
įsakymu per revoliuciją ir skerdy
nes nusikratyti kolonizatorių ir jų 
vieton sudaryti ’’populiarinę“ vy
riausybę. /

Tačiau, ta pati Maskva, koloni
zuoja pavergtas tautas ir į kolo
nizaciją įtraukia naujas ir laisvas 
tautas.

Anglų-Saksų politikai mato tai 
ir gerai supranta komunistinį pa
vojų laisvam pasauliui. Tačiau jie 
užmerkia akis, prieš gręsiantį ko-

k
Kiekvienas žmogus tegali ge

riausiai tobulėti savo tautiškume.
Vydūnas
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tarnavimus, padarė jį vadinamojo 
Lietuvos aukščiausio sovieto pre
zidiumo pirmininku. Šias pareigas 
eidamas, J. Paleckis yra nusikal
tęs sunkiais lietuvių tautos perse
kiojimais.

Galop yra pažymėtina, jog Lie
tuvos aukščiausias sovietas nėra 
joks paralmentas, kaip lygiai nė
ra parlamentas analoginis Sovie
tų Sąjungos sovietas. Tai yra vie
na priemonių, kurias Maskva su
kūrė lietuvių tautai pavergti ir 
jos valios išreiškimui falsifikuoti. 
Tokiu būdu p. Paleckis atstovau- 

*ja ne lietuvių tautai, bet vien tik 
tai valstybei, kuri neteisėtai oku
puoja Lietuvą.

Pranešdamas tai Tamstai, Po
nas Pirmininke, aš reiškiu gilų 
pasigailėjimą, kad tas asmuo, su
sitepęs tokiais sunkiais teisės ir 
politinės moralės principų pažei
dimais, tų principų, kuriais remia
si Tarpparlamehtarinė Unija, — 
yra į ją įleistas. Aš tikiuosi, kad 
ateity p. Paleckiui bus sukliudyta 
dalyvauti šios demokratinės orga
nizacijos darbuose.

Aš esu tikras, jog šis mano 
kreipimasis reiškia ne tik lietuvių 
tautos jausmus, bet taip pat tų 
milijonų žmonių, kurie, Sovietų 
engiami, mato skausmingai nuste 
bę, kad jų kraštų engėjai kėsinasi 
būti jų atstovais tarptautinėse or
ganizacijose.

Ign. Povilaitis
munistinį pavojų. Tai Vakarų po
litikos nusikaltimas, neturįs nei 
gyvybinės jėgos, nei iniciatyvos 
sugriauti Maskvos politiką ir už
tverti laisvąjį pasaulį cementine 
siena nuo komunistinių barbarų 
veržimosi.

Maroko komunistų partija iš
dalino proklamacijas, reikalauda
ma iš Prancūzų Vyriausybės lygių 
teisių diplomatiniuose pasikalbėji
muose, pažymint, kad jie yra pir
mieji už kovą dėl Maroko laisvės.

Iš pradžių komunistai suagita
vo prieš Prancūzų Vyriausybę vie 
ną iš primityviškiausįų Maroko 
sektų, tai SMALA, agitatorių sek
tą. Komunistų agitatoriai toje sek
toje rado didelio pritarimo tjudo- 
šiškiems darbams atlikti.

Smalos sektos gyventojai, ko
munistų stumiami, ištroškę krau
jo ir keršto, puolė žudyti nekaltus 
europiečius. Jie žudė, ką tik su
tiko kelyje: moteris, vyrus, vai
kus ir net gyvulius.

Ouet-Zem-Kourigha provinci
joje dar ištiko didesnė tragedija. 
Maroko kita sektos grupė, taip va
dinama Zaians raiteliai, Kouribga 
regione, ne tik viską jšžudė, kas 
buvo europietiška, Maskvos meto
dais, bet ir v sunaikino net ir civi
lizacijos pastatus, tiltus...

Tie dykumos raiteliai, lauki
niai, ir komunistų vedami, sabota
vo visus moderniškus Maroko įren 
gimus. Tuo būdu, viena iš didžiau 
šių pasaulyje phosphato kasyklų 
buvo susprogdinta ir tūkstančiai 
darbininkų pateko ilgam laikui be 
darbo. Didesnė mizerija ir vargas 
įsiviešpatavo laukinių šeimose, 
kur komunistai randa dar didesnę 
dirvą išnaudoti vietinių gyvento
jų vargus komunistinei propagan
dai.

Ir taip komunizmas eina Afri
kos keliais.
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M-a-a-mct!
Alfonsas Nevardauskas

GIMTADIENIO IŠVAKARĖSE jauną, -žaliuojantį beržynėlį... Vi-

IŠ ČIKAGOS
o

AMERIKIEČIAI NENORĖJO BERLYNO
Jurgis Voldemaras

Spėjus saulutei sugrįžti į va
sarą, kiekvienais metais ir tuo 
pačiu laiku, į mūsų namus rink
davosi giminės, kaimynai ir pa
žįstami, nešini puokštes gėlių — 
sveikinti mano mamytę, jos gim
tadienio proga. Tų minėjimų gi
lus ir prasmingas įspūdis, išmar
gintas gražiausiomis pynėmis lin
kėjimų ir dainų, dar ir šiandien 
išdidžiai plūduriuoja pasąmonės 
iškeliamoje prisiminimų jūroje, o 
artėjant motinos dienai, greitai ir 
gaivalingai pradeda varinėti ma
nąjį kraują ne tik pražilusiais pa
ausiais, bet ir po visus kūno kam
pelius, suteikdamas neišpasaky
tos jėgos siekti Gėrį, Grožį ir Pa
stovumą.

• Dėl Gėrio. Grožio ir Pastovu
mo. klajūne išbraidžiojusi pasau
lio kampus ir kampelius, sėdžiu 
motinos dienos išvakarėse liūdna 
ir susimąsčiusi. Ir ne dėl to, kad 
ieškomo neradau, bet gal dėl to, 
kad prieš mano akis išsitiesė ma
no mamytės paskutinio gimtadie
nio išvakarės.

Matau Ją užmerktomis akimis 
lovoje gulinčią, artimuosius prie 
Jos lovos suklupusius ir ašarojan
čius. Jos/ išblyškusį veidą, šiek 
tiek praviras , vos judančias lū
pas ir sunkiai, retai, po baltu ap
klotu besikilnojančią krūtinę. Ma
tau ir save, įsikibusią į tėvo švar
ko rankovę ir stebinčią Ją, bei be 
sigėrinčią Jos grožiu. Prisimenu, 
kaip šiandien, kad mano mamyte 
tuo laiku man buvo gražiausia 
gražuole iš visų galimų gražuolių* 
Ir šiandien, po tiek metų, neži
nau, kokios jėgos verčiama, palei
dusi stipriai laikytą tėvo rankovę, 
norėjau šokti prie Jos į lovą, ap
kabinti Jos kaklą. Bet vietoje to, 
pašokusi, ne savu balsu šaukiau: 
’’Mamyte, Mamyyyyteee...“ Taip 
pat prisimenu, kaip mano klykian 
tis skausmas pravėrė Jos akis. Ir 
šiandien jaučiu Jos motinišką ši
lumą, kada ji, pastebėjusi mane 
stovinčią išskėstomis rankomis ir 
Ją siekiančią, sunkiai kėlė smul
kutę, išdžiūvusią ir baltą, lyg po- 
pieris, ranką ant mano galvos, ku 
ri slinkdama žemyn, ištraukė vos 
girdimai ištartą atsisveikinimą: 
’’Sudiev, mano mažyte...“

Šiandien aš gerai žinau, kad su 
Jos rankos nukritimu nuo mano 
galvutės, užgęso ir Jos gyvybė, 
tačiau anuomet, aš bėgiojau apie 
Jos lovą, kalbinau, šaukiau, ver
kiau... Aš netikėjau... Aš galvo
jau, kad ji norėjo mane tik pagąs 
dinti. Aš laukiau, kada prasiver
žęs iš Jos lūpų šypsnys, išblaškys 
manyje kilusią baimę. Deja, šito 
nesulaukusi, gailiai raudodama 
šaukiau: Mamyte, Tu nemirk... 
Aš Tave myliu“.

Gerai prisimenu, kaip po to tė
velis, paėmęs mane ant rankų, 
bučiavo mano plaukučius ir jų 
garbanėlėse skandino švelnias, 
šiltas, krištolines savo ašaras. Kas 
toliau tą vakarą įvyko — nežinau, 
bet tikiu, kad jis mane nešiojo 
iki aš nepaskendau vaikiško, ne
rūpestingo miego platybėse.

MOTINOS GIMTADIENIO 
DIENA

C^rai prisimenu ir sekančią 
dieną. Rytą pabudusi, šaukiau 
Mamytę. Jai neatsiliepus, iššoku
si bėgau prie Jos lovos ir, kaip 
buvo įprasta, norėjau į ją įlipti, 
bet pastebėjusi tuščią, pilna išgą
sčio, vienmarškinė, lėkiau į vir
tuvę. Sutikusi mūsų gerosios Ele
nos žvilgsnį, klausiamai sušukau: 
’’Kur Mamytė?“ Ji man nieko ne 
atsakė, o aprengusi pasodino prie 
pusryčių stalo. Aš negalėjau nie
ko praryti iki ji man nepasakė, 
kad Mamytė yra svečių kambary
je. To man užteko ir šūvio grei
čiu nusiritusi nuo kėdės, leidausi 
svečių kambario kryptimi. Bet 
Elena mane sulaikiusi, pabrėžė, 
kad tik tada galėsim abidvi nu
eiti, kai aš pavalgysiu. Aš pravir
kau. Ne vien todėl, kad manęs 
pas Mamytę neleido, bet ir todėl, , 
kad staiga prisiminiau vakarykš
čios dienos įvykius.

Kai aprimau, Elena mane nu
prausė ir sušukavo, o po to, pa
siėmusi už rankos vedė į svečių 
kambarį. Jai atidarius duris, aš 
pamačiau niekad nematytą vaiz
dą. Baldai iš kambario buvo kaž
kur dingę ir jis buvo pavirtęs į

duryje jo kvepiąs ir marguliuojąs 
įvairiaspalvis gėlynas, o jo cent
re, balto šilko išklotame patale, 
iškaišytame žaliom rūtom, lyg"* 
Miego Karalaitė, gulėjo mano 
Mamytė. Iš abiejų pusių, prie gal
vos ir kojų, degė didelės vaškinės 
žvakės, o galvūgalyje, juodo akso 
mo dugne žvilgčiojo didelis sida
brinis kryžius.^Aš nieko nesupra
tau ir nesusigaudžiau. Buvau pa
simetusi pati savyje. Elena, paė
musi mane ant rankų, pakėlė prie 
Jos. ’’Mamyte!“ — sušunku ir no
riu pulti ant Jos kaklo, bet Jai 
nepajudėjus, nusigąstu ir išgąstis 
užgniaužia gerklės stygas. Vieto
je garsaus šauksmo, galėjusio pri
kelti ir mirusius, liejosi gausios ir 
gailios ašaros.

Paleista ant žemės atsiminiau, 
kad tai buvo Jos gimtadienis. Gė
lių daugiau nei paprastai, bet ko
dėl juodai pasipuošusi ir guli? — 
Kodėl niekas Jai nespaudžia ran
kos ir nieko nelinki? Kodėl Ji ne 
sidžiaugia gėlėmis, kurias taip my 
Įėjo ir vietoje linksmos dainos — 
skamba liūdnos, ašaras traukian
čios, melodijos?

Prisiminus visa tai norėtųsi, 
jei ne daugiau, tai bent aplankyti 
Motinos kapą ir prie jo susikau
pus nuskaidrinti klajūnės širdį 
Didžiąja * Motinos Meile, tirpdan
čia kalėjimų sienas, sutraukiančia 
pančius, šarvus ir geležines uždan 
gas.

Patį kapą norėtųsi papuošti 
Lietuvos darželių, pievų, miškų ir 
laisvųjų laukų gražiausiomis gėlė
mis. Norėtųsi dar bent kartą pa
kvėpuoti tuo oru, kuriuo skrido 
Jos paskutinio atodūsio išspausti 
atsisveikinimo žodžiai ir brendo 
Jos Meilė man.

O, Motina! Ar Tu girdi savo 
dukros šauksmą ir ar gali supra
sti skausmą jos širdyje susikau
pusį? Ji nelaiminga, kad negali 
aplankyti Tavo kapo, < kurį, gal 
būt, nevien bėgantieji metai ir 
besikeičiantieji metų laikai su že
mės paviršiumi baigia sulyginti, 
bet ir žmogaus — žvėries atsibas- 
čiusio iš plačiųjų Rytų ir Šiaurės 
tolių kruvinas batas žiauriai ir 
negailestingai trypia...

Motina! Ne aš viena tokia ne
laiminga. Mano buvusi draugė, 
savo laiške, adresuotame broliui, 
su kuriuo likimas lėmė susitikti 
svetur, rodos, kad ji yra kur kas 
nelaimingesnė už mane. Maskvos 
raudonieji išplėšė jai tėvą, tris 
brolius, mamą ir ją pačią padarė 
pabėgėlė. Mama, Gėrio ir Kant
rybės simboli! Išklausyk Jos skun 
dą.

’’Pasilikom mes abi su mama. 
Be galo liūdna namuose. Nebuvo 
kas veikti... Aš išvažiavau į Vil
nių, o mama pas gimines. Pagy
venau taip porą metų. Darbo pa
gal savo norą negavau ir ’’sugal
vojau“ važiuoti svetur... Buvau 
jauna, sveika, pačioj jaunystėj.— 
Kas galėjo mane sulaikyti? Nie
kas. 1947 metais tik mintimi pa
sakiusi mamai sudiev, iškeliavau. 
Ne aš viena, labai daug jaunimo 
ir senių. Visi važiavom ’’laimės“ 
ieškoti toli į šiaurę. Kas mums? 
’’Tėvynė“ mūsų dabar labai plati. 
Galim pasivažinėti, o ypač kada 
namuose nėra ką veikti.

Pradžioje, pakol galėjo mama, 
man padėdavo. Po truputį atsiųs
davo... Laiškais susirašinėjom.
Jai nusibodo po svietą blaškytis 
ir ji 1949 m. sugrįžo namo gyven
ti. Pradėjo iš naujo. Geri žmonės 
padėjo. Ir taip ji vargšė gyveno 
vieniša, devynis metus laukdama 
manęs.

Per tiek metų ir aš be galo iš
siilgau mamos ir savo krašto. Ir 
pagaliau, 1956 metais... traukinys 
mane neša namo. Neša pas mamą, 
o Ji nieko nežino ir nesitiki. Kas 
darėsi mano šipdy, kada pro trau
kinio langą pamačiau Vilnių, ap
rašyti negaliu.

Mamą radau namuose. Tai bu
vo sena, sulinkusi, balta kaip obe
lis senutė, kuri manęs nepažino... 
Iš šito gali suprasti, kiek aš bu
vau pasikeitusi.. Galvojau, kad 
širdis mano nebeišlaikys to mo
mento. Aš sušukau: ’’Mama!“ ir 
puoliau Jai ant kaklo. Taip be žo
džių mes susikabinom ir tylėjom. 
Aš bučiavau jos skausmo raukš
lėmis išvagotą veidą, žilą galvą ir 
nuvargusias rankas... Jos ir ma
no džiaugsmui nebuvo ribų.

STEPAS VYKINTAS

Retai pasitaiko šių dienų gy
venime tokių asmenybių, kurios 
tikėdamos į Idėjos nemarumą, ati
duoda visą savo laiką idėjiniam 
darbui ir virš dešimts metų neš
tų organizacijos vadovo — Vyriau 
sios Valdybos pirmininko darbo 
naštą.

O metai buvo sunkūs. Nuo pat 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio įsi
kūrimo iki pastarųjų dienų, kas 
pažino buvusio pirmininko darbą 
iš arčiau, tas turi pripažinti, jog 
tik jis buvo tas nepailstamas ska
tintojas į darbą ir organizatorius 
naujų nacionalistinių lietuviškų 
grotų.

Sąjūdis Jam šiandien ir ryt 
bus dėkingas už pralaužtus pir
muosius ledus, už tą parodytą pa
sišventimą Idėjai ir gražų darbo 
bei pasišvenitmo pavyzdį jaunai 
nacionalistų kartai.

Likimo buvo lemta, kad greit 
grįžti namo į Tėvynę neišsipildė. 
Vokietija, buvusi pilna lietuvių 
pabėgėlių, šiandien ištuštėjo ir 
visas lietuviškos politinės trem
ties centras persikėlė į Ameriką.

Gyva ir išbujojusi bei auganti 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio orga
nizacija privalo skaitytis su gyve
nimo realybe, kad jos centras bū
tų arčiau viso lietuviško politinio 
gyvenimo pulso, — ten Ameriko
je, ir po nesenai įvykusių rinki
mų naująją Sąjūdžio Vyr. Valdy
bą, nutarė išskirti iš savo tarpo 
naują pirmininką, nusipelniusį 
lietuviškam nacionalizmui veikė
ją — Leoną Virbicką.

Už versdami ilgo ir kruopštaus 
buv. pirmininko Stepono Vykinto 
darbo Sąjūdžiui lapą, čia norime 
Jam linkėti gražiausios sveikatos 
ir tokios pat ištvermės toliau dirb
ti Sąjūdžio labui, kaip buvo dir
bama iki šiol. Tikime, jog visų 
sujungtos rankos suteiks stiprybės 
Sąjūdžiui, kad jis galėtų atlikti 
tuos įsipareigojimus Tėvynei, ku
riuos yra įsirašęs savo programo
je ir’savo visų narių širdyse. *. lu-

Gi naujai Vadovybei — Vyr. 
Valdybos Prezidiumui: pirminin
kui L./Virbickui, J. Bagdanavi- 
čiui if Stp. Jakubickui linkime, 
kad jiems patikėtas Sąjūdžio vai
ras rastų kelius į dar didesnį ir 
šaunesnį organizacijos išaugimą 
ir stiprybę, mūsų brangios Tėvy
nės garbei ir būsimos laisvos Lie
tuvos gerovei.

(Iš Tėvų Žemės. 1957 m. 3 Nr.)

Prastas yra tas lietuvis, kuris 
gėdisi kalbėti viešose vietose lie
tuviškai. Geras lietuvis visur bran 
gina savo gražią motinos kalbą ir 
ją vartoja.

E. Jagomastas,
Vokiečių sušaudytas 1941 m.

Bet vėl naujas pergyvenimas. 
Sužinojom, kad 1952 metais, kur 
tai toli kasyklose žuvo brolis. Pa
skutinis brolis, kurį turėjau Eu
ropoje. Pasilikom tik dvi. Pagy
venusi su mama pusę metų, išva
žiavau ieškoti darbo. Gavau. Pa
dirbusi 15 dienų, parvažiavau ap
lankyti mamą ir radau Ją susir
gusią geltonlige. Parvežiau gydy
toją. ’’Vilties nėra. Perdaug nu
silpusi širdis ir išsekęs organiz
mas“, pareiškė gydytojas. Mama 
ėjo silpnyn, o aš iš proto. Aš ke
liais ėjau apie Jos lovą, glosčiau 
ir bučiavau jos rankas ir kojas. 
Prašiau, kad nepaliktų manęs vie
nos. Ji su dideliu skausmu akyse 
žiūrėdavo į mane ir nieko man 
nesakydavo. Pasirgusi tris savai
tes, Ji atsisveikino mane ant vi
sados. Tai buvo vienintelis žmo
gus, dėl kurio aš norėjau gyventi, 
nors kartais, gal buvo lengviau 
mirti nei gyventi. Bet aš norėjau 
nors prieš mirtį Ją pamatyti.

Dievas išpildė mano norą. Aš 
Ją pamačiau ir išsikalbėjau, tik 
dar ne viską. Dar daug ką turė
jau Jai pasakyti. Bet Jos jau nė- 
__ u ra, i.

O kiek tokių nelaimingų yra, 
kaip mano draugė, ir kas pajėgs 
įeiti į jų širdis? Ir dar didelis 
klausimas, kad jos arba jie,' taip 
pasisakys atvirai, kaip manoji 
draugė savo broliui, o aš Tau...

Zurn. JONAS VAIDELYS 
susisiekimo nelaimėje sužeistas

Balandžio mėn. 24 dieną, t. y. 
lygiai po septynių metų, kada ?ųr. 
Jonas Vaidely s pasiekė Amerikos 

.krantus, Čikagoje, prie Loomis ir 
63 gatvės, buvo sunkokai sužeis
tas pravažiuojančio automobilio. 
Jonas Vaidelys yra ’’Laisvosios 
Lietuvos“ kultūrinio skyriaus ir 
technikinis redaktorius bei Lietu
vos Enciklopedijos bendradarbis. 

Be to, jis dirba ir kituose laikraš
čiuose.

Nelaimės metu J. Vaideliui su
triuškinta kairioji ranka bent ke
liose vietose ir sužaloti dešiniosios 
rankos msukulai. Be to, yra stip
riai sutrenktas. Abidvi rankos yra 
įdėtos į gipso guolius. Jis dabar 
randasi Englewood ligoninėje 320 
kambaryj, esančioje 6001 S. Green 
Str., Chicago, kaulų specialisto 
dr. Calendo priežiūroje. Manoma, 
kad gydymas užtruks ilgesnį lai
ką ir vien ligoninėje, net ir ge
riausiu atveju, teks išbūti iki 6 
savaičių. Taip pat manoma, kad 
nemažą procentą nustos darbingu
mo.

Sužeistasis jokio draudimo ne
turi. Kad už gydymą bus apmo
kėta, garantiją ligoninei davė 
’’Sandaros“ redaktorius Myk. Vai- 
dyla. Advokatu rūpinasi žinomas 
dvigubų aliuminijaus langų ga
mintojas ir Bridgeporto apylinkė
je gerai žinomas politikas Juozas 
Spaitis. Ar pavyks iš neapdairaus 
vairuotojo ką nors išgauti, paaiš
kės tik po to, kai advokatas susi
pažins su visomis nelaimės smulk
menomis.

LIETUVIŲ
VASARIO 16 GIMNAZIJA
Šiemet pirmą kartą Vasario 16 

Gimnazijos abiturientus egzami
navo vokiečių švietimo įstaigų 
skirtosios komisijos. Kovo 28 d. 
baigėsi egzaminai, kuriuos sėkmin 
gai išlaikė visi 5 abituentai. Šiau
rės Badeno Oberschulamto skirtas 

--atstovas, vyresnysis valdžios tarė
jas dr. Rueckert, vadovavęs egza
minams, pareiškė, kad Vasario 16 
Gimnazijos abiturientai pasiekė 
didelį laimėjimą savo ir gimnązi- 
jos mokytojų nepaprastu darbštu
mu. Kai kitiems mažumų abituri
entams (čia dr. Rueckert turėjo 
galvoje vengrus), vertinant egza
minų rezultatus tekę kelti pažy
mius net dviem vienetais, lietu
viu abiturientų parodytas mokėji
mas prilygsta vokiečių abiturien
tų lygį- •

Dr. Ruecker pastebėjo, kad vi
si abiturientai savo žiniomis pa
rodė, kad jie yra nepaprastai dar
bštūs, o Šliažas ir Lėnertas ir la
bai gabūs. Aukščiausias pažymys 
vienetukas vokiškose mokyklose 
nepaprasta retenybė, o vis dėlto 
Šliažas gavo vienetuką iš lietuvių 
klabos ir istorijos, o Lėnertas iš 
matematikos. Tenka pabrėžti, kad 
visi abiturientai sėkmingai išlai
kė ir lotynų kalbą, nors jie telan
kė 18 savaitinių valandų kursą, o 
laiTEė už visas 27 (jie trečioje ir 
ketvirtoje klasėje visai nėjo loty
nų kalbos, tad praleido 9 savaiti
nes valandas).

Abiturientai gaus Oberschul
amto išduotus brandos atestatus, 
kurie teisiniu atžvilgiu visai pri
lygs baigusiųjų valstybines gim
nazijas atestatus. Tiek pat egza
minų eiga, tiek pasiektieji laimė
jimai yra aiškus įrodymas, kad 
Vasario 16 Gimnazija yra tikrai 
rimta mokslo įstaiga, turinti darb
ščių ir gerai pasiruošusių moky
tojų ir kad lietuviškos visuomenės 
sudėtos aukos duoda gerą vaisių. 
Šie egzaminai, be to, pagerino 
gimnazijos santykius su Badeno 
švietimo vadovybe ir pakėlė jos 
pasitikėjimą šia lietuviška moky
kla.

Studijoms abiturientai numato 
pasirinkti šias specialybes: Šlia
žas Rimvydas — žurnalistiką, Le
nartas Julius — chemiją, Gpdušai- 
tė Igne — psichologiją, Jasevi- 
čiūtė Greta ir Mariūnaitė Rimu
tė — mediciną. Šliažas emigruoja 
į Ameriką.

Klausimas, kodėl Vakarų sąjun
gininkai leido rusams užimti Ber
lyną, savu laiku buvo plačiai dis
kutuojamas. Ekspedicinės kariuo
menės vadas gen. Eisenhower vie
nų buvo kaltinamas, kitų teisina
mas. Jį teisinusieji aiškino, kad 
Berlynas karo metu neteko savo 
karinės ir politinės reikšmės — 
jis buvo virtęs griuvėsių krūva, 
neverta kareivių kraujo. Šitokį 
aiškinimą dabar randame nesenai 
pasirodžiusioje gen. Walter Be
dell Smith knygoje ’’Eisenhower’s 
Six Great Decisions“ (gen. Smith 
karo metu buvo sąjungininkų ek
spedicinės kariuomenės štabo vir
šininku). Eisenhower’io sprendi
mą, Berlyno užėmimą palikit ru
sams, gen. W. Bedell Smith laiko 
vienu iš šešių pagrindinių spren
dimų, kuriuos padarė jo buvęs 
viršininkas, triuškinant Tretįjį 
Reichą.

Autorius rašo, jog po Ruhro 
užėmimo, pagrindinis tikslas bu
vo trukdyti priešui persigrupuoti 
ir susikoncentruoti, naikinant jo 
jėgas, kur tik jos pasirodytų. Šta
bui nemažą rūpestį kėlė gaunami 
raportai apie vokiečių bandymą 
įsitvirtinti Bavarijos Alpėse, ir iš 
tenai vesti karą toliau. Todėl Ei- 
senhower’iui, kaip kariškiui, pir
miausiai rūpūjo užbėgti šiam ga
limam priešo planui už akių. Kny 
goję rašoma: ’’Žiūrint iš karinio 
taško, didelių pajėgų sutelkimas 
Berlyno užėmimui būtų nepateisi
namas. Berlynas buvo tapęs vien 
geogrefine kliūtimi, ir rusai jau 
koncentravo jėgas į šį miestą. Jo 
kritimas buvo tik dienų klausi
mas“.

Taigi, vietoje Berlyno, Eisen- 
hower’is metė savo kariuomenės 
jėgas į pietus. Kaip žinome, Pat- 
ton’o tankų daliniai ten beveik ne 
sutiko pasipriešinimo. Vokiečiai 
nebuvo pasirengę jokiam bandy

REMKIME
VASARIO 16 GIMNAZIJĄ
Vasario 16 Gimnazija jau Se

seris metus auklėja šimtus mūsų 
jaunimo lietuviška krikščioniška 
dvasia, išleido dešimtis abiturien
tų, einančių toliau aukštuosius 
mokslus ir papildančių retėjan
čias senesniosios lietuviškos inte
ligentijos gretas. Mokytojų pas
tangos mokslo lygiui kelti ir iš
laikyti duoda gerus rezultatus. Š. 
m. kovo 28 d. baigėsi išleidžiamie
ji IX klasės egzaminai. Nors šiais 
metais pirmą kartą abiturientus 
egzaminavo vokiškosios Švietimo 
Ministerijos skirtoji komisija, ta
čiau visi penki abiturientai sėk
mingai išlaikė egzaminus ir gavo 
Ministerijos patvirtintus brandos 
atestatus.

Tokie gražūs vaisiai pasiekti lie
tuvišku solidarumu, nepaprastu 
ryžtingumu, patvariu darbu ir y- 
pač gimnazijos rėmėjų būrelių ne
pailstama veikla bei aukotojų -dos
numu. Vasario 16 Gimnazijos Mo 
kytojų Taryba, Velykų švenčių 
proga, sveikina visus gimnazijos 
rėmėjus, nuoširdžiai dėkoja jiems 
už nepaprastą triūsą ir aukas Va
sario 16 Gimnazijai išlaikyti ir 
linki ir toliau nepailsti šiame kil
niame darbe.

Mokytojų taryba prašo auko
tojus neatsįsakyti šelpti gimnazi
jos ir toliau ir., tikisi, kad jautri 
lietuviškoji visuomenė nepaliauja
mai rūpinsis Vasario 16 Gimnazi
jos likimu ir Velykų švenčių' pro
ga taip pat veiksmingai parems 
šią visiems lietuviams bendrą — 
vienintelę laisvajame' pasaulyje 
savąją aukštesniojo mokslo įstai
gą-

Vasario 16 Gimnazijos 
Mokytojų Taryba

ANTIKOMUNISTINIS FRONTAS 
SUKS FILMĄ

Antikomunistinis Frontas yra 
numatęs sukti lietuvišką, propo- 
gandinę, realistinio pobūdžio fil
mą, pagyvinti kovai su komuniz
mu.

Filmoje šaržiniai bus atvaizdu© 
ti laisvės laikai, kada tikėjimas, 
menas, kūryba ir papročiai klės- 

Birželio 30 d. Lietuvių tautiniu šokių šventė

mui gintis šioje teritorijoje.
Iš knygoje patiektų autoriaus 

aiškinimų matome, kad sprendi
mas dėl Berlyno užėmimo buvo 
karinis, bet ne politinis. Eisenho- 
wer’is nebuvo surištas jokiais pa
rėdymais iš Washington©.

Anglai į šį reikalą žiūrėjo ki
taip. Churchill’is norėjo, kad Ber 
lyną užimtų vakariečiai ir jame, 
bei vėliau rusams užleistoje teri
torijoje, pasiliktų tol, kol nebus 
pasiektas galutinis susitarimas dėl 
Vokietijos okupacijos. Savo atsi
minimuose "Triumph and Trage
dy“, sumuodamas vakarų sąjungi
ninkų tragediją, jis Berlyną laiko 
"pirmuoju ir tikruoju anglo—ame
rikiečių kariuomenių taikiniu“. Jo 
rašte, adresuotame gen. Ismay, sa
koma: "Atrodo, kad gen. Eisenho
wer klysta manydamas, jog Ber
lynas yra netekęs savo karinės ir 
politinės reikšmės. Nežiūrint to, 
kad vokiečių valdžios įstaigos dau 
gumoje yra išsikėlusios į pietus, 
Berlyno kritimas smarkiai paveik 
tų vokiečių psichologiją, su kuria 
reikia skaitytis“. (Triumph and 
Tragedy, 461 pusi).

Gen. Walter Bedell Smith, kal
bėdamas šiuo klausimu, prisipa
žįsta: "Ponas Churchill’is tiksliau 
numatė mūsų toilmesnius santy
kius su Sovietų Sąjunga, nei be: 
kuris kitas vakarų politikas, tuėr- 
jęs su jais reikalų. Daugeliui tuo 
laiku iš mūsų nebuvo galima nu
matyti, kaip toli nuves rusus jų 
nepasitikėjimas santykiuose su 
Vakarais“.

Šiandien Berlyne amerikiečiai 
laiko nedidelę karinę įgulą, kuri, 
prisimenant "oro tiltą“ Berlyno 
blokados metu ir kitus vakariečių 
sunkumus, karo atveju, vargu ar 
ilgiau išsilaikytų. Tas rodo, kad 
sveiki kariniai sprendimai kartais 
atneša karčius vaisius.

tėjo ir parodytas dabartinis gyve
nimas, kaip jis atrodo nuėmus ko
munistinę kaukę. Filmą manoma 
sukti iš surinktų aukų. Šiam uždą 
viniui įvykdyti jau yra sudaryti 
Darbo ir Garbės Komitetai. Dar
bo Komiteto priekyje atsistojo An 
tikomunistinio Fronto pirminin
kas p. Ign. Povilaitis, o Garbės 
Komitetą sudaro: prel. Balkonas, 
gen. Teodoras Daukantas, dr. J. 
Kaškelis, kun. dr. J. Prunskis, 
adv. Gudas, adv. Alexis, J. Garš
va, Jok Štokas, Alg. Kačanaus- 
kas, Liuda Mikulskytė, p. Skru- 
dzinskienė ir kt.

RENKA MEDŽIAGĄ 
j ’^Tvrs POLICIJOS 
ISTORIJAI

Buvusių Lietuvos Policijos Tar
nautojų "Krivūlės“ Klubas Čika
goje yra pasiryžęs surinkti medžią 
gą, liečiančią Lietuvos policijos 
istoriją Nepriklausomos Lietuvos 
ir okupacijų metais. Galvojama 
ją išleisti atskiru leidiniu, kurį 
paruošti pakviestas žurnalistas 
Bronius Kviklys. Šia proga krei
piamasi į visus buv. Lietuvos po
licijos tarnautojus tremtyje, pra
šant juos bendradarbiauti medžia
gos rinkimo darbe. Sėkminges- 
niam paruošimo darbui, rūpėtų 
gauti: *

1. Buv. policijos pareigūnų at
siminimų tiek apie pačios polici
jos organizavimą, darbus, veiklą, 
tiek, apie su polic. darbu susiju
sius Lietuvos gyvenimo įvykius;

2. Bet kurių metų "Policijos“ 
žurnalo komplektų ar paskirų nu
merių;

3. Policijai skirtų leidinių, y- 
pač "Lietuvos Policijos“ 1918— 
1928 m. (red. Ig. Tomašausko), 
Policijos Kalendorių 1934, 1936, 
1938 m., "Policijos Departamento 
Aplinkraščių Sąvadą“ ir pan.;

4. Fotografijų iš Lietuvos po
licijos gyvenimo.

Jeigu kas galėtų šių dalykų su 
teikti bei paskolinti, o taip pat nu 
rodyti, kur jų būtų galima gauti, 
maloniai prašoma pranešti Bron. 
Kvikliui adresu: 631 W. 54th Pla
ce, Chicago 9, ILL

>
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Straipsnius Ir korespondencijas re- 
dakclja taiso Ir talpina »savo nuožiū
ra. Nesinaudoti rankraščiai grąžina
mi autoriams pareikalavus.
Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

TEMPERAMENTAI
Jonas Miškinis, Amsterdam, N. Y.

Būdo savybė — nesutarimo prie- žastis
Sakoma, kad žmogaus protui 

bendradarbiauja jausmai ir valia. 
Valia proto jausmus išryškina, 
švelnina ar sustiprina. Jei žm-o 
gus turėtų vien protą, būtų pana
šus į mašiną, kuri darbą atlieka 
gerai, bet yra šalta ir nesukalba
ma. Kai mašina veikia, tai ji do- 
roja viską, kas jai pakliūva, ne
paisant, ar dėl to bus kam nuos
tolių bei skausmo. Žmonės, kurie 
elgiasi vien šaltu protu besivado
vaudami, vadinami kietaširdžiais. 
Jie šalti ir bejausmiai kitų atžvil
giu. Visi jų veiksmai apskaičiuoti, 
apsvarstyti, dažniausiai naudingi 
sau. Tačiau socialiame sugyveni
me tokie žmonės nuobodūs, dai
nai nepakenčiami. Bet jei tokie 
žmonės yra mokslininkai, jie nau
dingi visuomenei. Būdami dau
giau užsidarę savyje, jie turi dau
giau laiko atsiduoti mokslui ir 
darbui.

Priešingi jiems yra vadinami 
gerosios širdies žmonės. Kitaip ta
riant, jie yra jausmų žmonės, —■ 
minkštaširdžiai kitiems ir sau. — 
Vadinasi, tokie atjaučia kitus, mie 
lai su kitais bendradarbiauja, ki
tiems padeda ir 1.1. Iš tokių daž
nai pasitaiko išsiblaškiusių, nepa
stovių. Nebaigę vieno darbo, grie
biasi kito, greit pasiduoda kitų 
įtakai, silpnai laikosi savo nuomo 
nės, o kartais pasipriešina geres
nei nuomonei. Kadangi tokie re
miasi jausmais, tai jų sprendimai 
kartais būna nepagrįsti, neapgal
voti ir kai kada klaidingi.

Vienas kito nesupranta
Vadinamam proto žmogui sun

ku suprasti jausmų žmogų ir at
virkščiai. O nesutarimai kaip tik 
ir kyla dėl to, kad viens kito ne- 
lupranta ar nenori suprasti. To
dėl čia ir glūdi nažnai tragedija, 
kad du žmonės, kalbėdami ta pa
čia kalba ir apie vieną dalyką — 
negali susikalbėti. Nesusikalba gi 
dėl to, kad kalbamo dalyko atžvil 
giu neturi vienodų jausmų. Vie
nok tų jausmų žmonėse yra labai 
daug. Vieni jų įgimti, kurie suda
ro žmogaus temperamentą. Kiti 
gi, įgyti auklėjimu bei kitokiomis 
aplinkybėmis.

Temperamentų rūšys
Psichologai imdami įgimtą žmo

nių jausmingumą pagrindan, skir
sto žmones į keturias tempera
mentų rūšis: cholerikus, sangvi
nikus, melancholikus ir flegmati
kus.

Choleriku vadinamas smarkaus 
ir užsispyrusio būdo žmogus. Įvai-

s

D. JURJONO BENDROVĖJE
Chicago 8, III.

<>

3251 So. Halsted St.,
Tel.: CAlumet 5-1064

Yra gautas didžiausias sienpopierių išsirinkimas: naujausi 
raštai, augščiausia kokybė, šviesai atsparių spalvų, lengvai va
lomų. Dažų šimtai rūšių: vidaus ir išorio dažymui, žvilgančių, 
šilkinio žvilgėjimo ir matinių.

Įvestas naujas skyrius: VIRTUVĖMS — ’’sinkų“, spintelių 
(kabinetų) metalinių ir medinių baltų ir spalvotų; VONIOMS 
ĮRENGIMAI komplektais ir atskiromis dalimis baltų ir spal
votų; VANDENIUI ŠILDYTI automatinių gazu šildomų nuo 
20 iki 60 galionų. Kainos žemiau konkurencijos!

Taip pat čia rasite prekių naujausios mados dovanoms ir 
sau namų ruošai ir papuošimui kambarių. Prekės perkamos iš 
pirmųjų rankų, be tarpininkų. Užtat kainos žemos.

Be to, jau yra gauti deimantiniai stiklui pjauti rėžtukai.
Krautuvė atidara kasdieną įprastomis valandomis ir šven

tadieniais nuo 11 vai. iki 3 vai. po pietų.

Prenumerata:
Metams — 4.50; pusei metų — 
2.50. Atskiras numeris 10 et. — 
Subscription per year — $ 4.50;
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

rūs įspūdžiai jį greit paveikia, į 
juos greit reaguoja ir ilgai nepa
miršta. Kartą supykęs greit ne
nurims. O nurimęs po kiek laiko 
atsimins ir susierzins, kaip po 
pirmo įspūdžio. Jeigu kas chole
riką įžeidžia, jis ir po kelių metų 
atsimins atkeršyti. Kai ką jis tei
gia, gali nesiginčyti, nes vis vien 
jis nenusileis. Tai daugiau proto, 
valios ir užsispyrimo žmogus.

Sangvinikas taip pat greitas 
visiems įspūdžiams, tačiau greitas 
ir nusileidimams. Čia pyksta, čia 
vėl nors prie žaisdos dėk. Įspū
džiai jame ilgai nepasilieka. Ver
kia ir vėl pro ašaras juokiasi.

Melancholikas lėtesnis viskam.
Iš šalies žiūrint atrodo, kad jis 
mažai į ką kreipia dėmesį. Nors 
tikrumoje įspūdžius priima ir juos 
išgyvena, apie juos galvoja, ypa
čiai praėjus tam tikram laikui. 
Ne tiek į juos reaguoja, kiek išgy
vena savyje ir kenčia.

Flegmatikas mažai tesijaudina 
net dėl didelių dalykų. Mažai ką 
išgyvena. Kada kiti karščiuojasi, 
jis numoja ranka, lyg sakydamas: 
’’mažmožis“.

Tai va, koks bendras apibūdi
nimas temperamentų. Kuris iš jų 
geresnis ar blogesnis — nesiimu 
spręsti.

Vienok turint galvoje, kas apie 
žmonių būdus virš pasakyta, aiš
kėja tai, kodėl tarp žmonių yra 
daug nedarnumo, nesugyvenimo 
ir nesutarimo. Suprantama, kad 
vieną ir tą patį daiktą nevienodai 
žmonių charakteriai įvertina. Dėl 
to dažnai susidaro skirtingos nuo
monės tiek visuomeninėj veikloj, 
tiek politiniam gyvenime, kurios 
veda prie kivirčių ir nesusitari- 
mo bei asmeniškos neapykantos. 
Tas pat reiškiasi ir šeimyniniame 
žmogaus gyvenime. Šiais laikais 
daugelis šeimų tarp savęs nesugy
vena. Dažnūs išsiskyrimai bei sa- 
žudynės. Kodėl taip yra? Todėl, 
kad šeimoje tarp vyro ir žmonos 
yra nevienodo būdo savybių ir ai
strų, tai nesusitarimai neišvengia
mi. Suprantama, kad vyras ar 
žmona dažnai žiūri į gyvenimą 
pro savo aistros akinius. Todėl tie 
skirtingi žvilgsniai ir nuomonių 
skirtumai, kad ir mažmožiuose, 
greit susikryžiuoja. O toks susi
kryžiavimas ir jausmų nevaldy- 
mas veda prie visiško nesusitari- 
mo ir galutino išsiskyrimo.

Iš to galima daryti išvada, kad 
būdo savybė yra nesusitarimo 
priežastis ir kad jausmų nesusi- 
tarimai bei skirtumai žmonijai ir 
šeimoms neša daug žalos.

b 
b

DIENOS 
R E I K AL A I

Ir Pijus Grigaitis parašė “Memuarus”
J. Gruodis

VERGIJOS KELIU
J. Žvainys

Vilkinės ’’Eltos“ informacijo
mis, Sovietų Rusija ir satelitinė 
Lenkija sudarė sutartį, pagal ku
rią, visi asmenys, buvę iki 1939 m. 
rugsėjo mėn. 17 d. Lenkijos pilie
čiais, o taip pat ir po tos'datos jų 
gimusieji vaikai, neturį giminių 
Soveitų Sąjungoje, ir tie asme
nys, kurių repatrijavimo prašys 
Lenkijos vyriausybė, galės repat
rijuoti į Lenkiją. Repatrijacija, 
esą, bus vykdoma per lenkų am
basadą Maskvoje. Pareiškimai re
patrijuoti bus priimami iki 1953 
m. spalių mėn. 1 dienos, o repat
rijacija įvykdyta iki tų pačių me
tų gruodžio mėn. 31 dineos. Gau
nasi įspūdis, kad ši repatrijacija 
palies visoje Sovietų Rusijoje, o 
taip pat ir sovietų okupuotuose 
kraštuose besirandančius Lenki
jos piliečius.

— Žinutė, kaip žinutė, — pa
sakys tūlas.

— Natūralu, kad tautos, ieško
damos platesnių bendradarbiavi
mo kelių, suranda būdus, kaip 
tuos santykius sustiprinti, — pri
dės kitas. Tačiau ši žinutė, savyje 
slepia kai ką ir daugiau ir todėl į 
ją reikia žiūrėti, kaip į neeilinę.

Sudarytoji repatrijacijos sutar
tis rodo ne tik sovietų baimę, bet 
ir nepasitikėjimą Lenkija. Sovie
tai, jausdami okupuotų kraštų vi
duje rūgimą, stengiasi kuo grei
čiausiai nusikratyti tų tautų pilie
čius, kurių nesuspėjo padaryti sa
vo vergais. Mat, bijo, kad kada 
nors laisvės vėjams papūtus, ne
atsirastų kaimynų, kurie pasinau
dodami suirute, nepanorėtų įženg 
ti į rusiškų imperialistų okupuo
tus kraštus, apsaugoti savo pilie
čius nuo teroro, kuris, paprastai, 
sovietų žingsnius lydi.

Iš kitos pusės, tas rodo, kad ru
sai, Hitlerio sukelto chaoso metu 
imperialistiniais tikslais okupavę 
ištisą eilę Laisvų ir Nepriklauso
mų valstybių, Vakarams numojus 
ranka, taip lengvai iš savo rankų 
paleisti nenori ir jose stiprinasi, 
pakartodami carinės Rusijos im
perialistines užmačias. Keisti ir 
nesuprantami darosi viso pasaulio 
marksistiniai komunistai, o taip 
pat ir Vakarai. Pirmieji, kad liko
si be logiškosios nuovokos ir per
žengė visas nuoseklumo ribas. — 
Rodosi dar vakąr kovoję prieš ca
ro vestąjį imperializmą ir žmo
gaus laisvę, šiandien savo pirmta
kų išvarytą, barą apspiaudo, tap
dami žmonėms — žvėrimis, o Va
karai, kad prado politinę nuovo
ką, kad gerbdami žmogų, neišdrį
sta žvėriškesnių ir už žvėris mark 
sistinių komunistų, veikiančių jų 
pašonėje, pastatyti žvėrių vietoje, 
tuo daugiau ar mažiau imdami at
sakomybę už žmogaus — žvėries 
atliktus veiksmus ir pastatydami 
ištikimuosius laisvės vaikus keis
toje pozicijoje.

GERAI, BET AR NE GERIAU?
Pastaruoju laiku yra tendenci

ja paskleisti daugiau knygų sve
timomis kalbomis apie Lietuvą ir 
jos problemas. Kai kurias dar iš 
seniau turime išleidę, tik svetimo
mis kalbomis ir patys jų turinį te
galime susigaudyti, — tik iš apy
braižų, patekusių į periodinę spau 
dą.

Sveikintina, kad svetimuosius 
supažindiname su savu kraštu ir 
jo reikalais, bet kas žin,ar gerai 
darome, kad svetimąja kalba pa
rašytų apie Lietuvą knygų netu
rime išsivertę į lietuvių kalbą. Ar 
gerai darome, kad neturime išsi
vertę ir išleidę lietuvių kalbon 
Tautų Sąjungos stenogramų, lie
čiančių Lietuvą, iš kurių galėtu
me matyti, kaip ir kas Lietuvos 
reikalus geriausiai gynė tarptauti
niame forume. Keista, kad daž
nai net nežinodami, kaip ten Lie
tuva nusiųstų atstovų buvo gina
ma, keliame ginčus apie tuos pa
čius įvykius vaikščiodami užrišto
mis akimis. Šitoks elgesys mus 
ne tik kaip politikus, bet ir kaip 
kovojančius lietuvius daro juokin 
gus tų užsieniečių akyse, kurie 
mus be pertraukos stebi, kurie, 
kaip rodo ir kai kurių Amerikos 
politikų pareiškimai, apie Lietuvą 
daug teisingiau ir nuoširdžiau at
siliepia, nei kai kurie vadavimo 
veiksnių žmonės.

Pasiskaitęs Krupavičių ir Pi
jus Grigaitis nutarė parašyti atsi-- 
minimus. Žmogus nukeliavo ke
liasdešimt metų į praeitį, į ’’Pe
terburgo laikus“, kada jis dar ne
simokė, kaip pats pasakytų, ’’ant 
daktaro“, o buvo tik teisių fakul
teto studentas. Aprašomas lietu
vių mitingas, kuriame, be kitų, 
kalbėjo ir pats Pijus Grigaitis. 
Gerai rašyti atsiminimus, kada 
žinai, jog liudininkai jau beveik 
visi išmirę ir niekas tau nepasa
kys: ’’meluoji, ne taip buvo, po
nas rašeiva!“

Dėl pačių atsiminimų pasaky
siu tiek: bala jų nematė, ką no
rėjo, tą parašė. Rimtas žmogus 
visų Grigaičio raštų nepirktų už 
tris kapeikas. O čia tik keli ’’Nau
jienų“ puslapiai... Čia tik dar vie
na mūsų Alto sekretoriaus ’dak
tariška dizertacija“.

Besigirdamas, kad publika la
bai jautriai reagavo į jo kalba, 
kurioje ’’stipriai uždrožė“ prela
tui Antanavičiui, Pijus rašo, jog 
savo ’’pamokslais“ jis jau buvo 
spėjęs pagarsėti Lietuvoje; dėl 
tų pamokslų jam teko bėgti iš 
Suvalkijos, kur jį norėjo sučiupti 
caro žandarai. Tie pamokslai, ži
noma, buvo revoliucionieriški. — 
Kaip ir kiti jo vienminčiai, Gri
gaitis, kurstydamas beraščius gy
ventojus Lietuvos užkampiuose, 
manė nuversiąs caro valdžią!

Tokie veikėjai, daugumoje stu
dentai, atvažiuodavo į Lietuvos 
užkampius su glėbiais proklama
cijų ir jas platinti brukdavo bied- 
nuomenei. Arba, suorganizuoda
vo atakas prieš monopolių langus. 
K. S. Karpius ’’Dirvoje“ rašė, jog 
šis amatas nebuvo svetimas ir 
Grigaičiui. Ši veikla, kuriai rusų 
revoliucionieriai begėdiškai nau
dojo Liteuvos žmones, buvo nu
kreipta prieš carą ne kaip Lietu
vos pavergėją, bet kaip revoliuci
jos priešą. Kai pasidarydavo karš
ta, studentai, a la ’’pamokslinin
kas“ Grigaitis, sprukdavo į Petro
gradą ar kitur, o bausmę už juos 

" atlikdavo suvedžiotas proletarija- 
tas: akmenskaldžiai, malkų plovė
jai, ūkių darbininkai...

Savo pragaištingą darbą ši re
voliucionierių klika tęsė ir Ame
rikoje. Tada čia išvien veikė Prū- 
seika, Grigaitis, Kapsukas ir kiti 
Karolio Markso mokiniai, ko pa
sėkoje nemaža lietuvių dalis tapo 
nepagydomai apkrėsta raudonojo 
marksizmo bacilomis.

O dabar? Iš paviršiaus, Pijus 
Grigaitis tikras atsivertėlis... Ji
sai ir katalikų veikėjai, nenuleis

Sieloj antiems Lietuvos, kaip 
tautos ir kaip valstybės likimu, 
būtų labai svarbu žinoti visas mū 
sų kovų smulkmenas dėl Vilniaus 
Tautų Sąjungoje, pradedant nuo 
Vilniaus užgrobimo iki lenkų ul
timatumo Lietuvai, atstatyti su 
Lenkija diplomatinius santykius. 
Kita svarbi knyga, apie kurią sa
vu laiku nemažai buvo Lietuvoje 
kalbėta, bet kurią tik retas yra 
tematęs, o dar retesnis skaitęs, tai 
būtų prof. A. Voldemaro parašy
tosios prancūzų kalba knygos: — 
’’Lietuva ir jos problemos“ išver
timas į lietuvių kalbą. Bet tai dar 
ne viskas. Reikia tikėtis, kad su
rastume dar ir daugiau knygų ir 
literatūros svetimose kalbose.

Turint galvoje mūsų politinių 
partijų lig šiol vartotus kovos me 
todus prieš joms nepatinkamas 
sroves ir asmenis kaip praeityje 
tai pir dabar, kyla rimtų abejonių, 
ar čia paminėta ir nepaminėta li
teratūra ir knygos tik todėl nepa
siekė lietuvio, kad jos netarnavo 
siauriems mūsų partijų išskaičia
vimams.

Pragaištingoji partijų veikla, 
vadavimo reikalus privedusi prie 
nonsensų, kaip rodo paskutinieji 
politiniai vėjai, volens nolens ver
čia jas peržiūrėti re tik lig šiol 
jų vartotos kovos metodus, bet 
nuoširdesnius politikus — sąžines, 
o kai kurias partijas verčia patik
rinti ir savas programas.

Lietuvis, nuoširdžiai sveikinda
mas šitą politinių partijų lūžį tei
giama linkme, reikia tikėtis, dar, 
nuoširdžiau sveikins tų asmenų ir 
organizacijų užsimojimus, kurios 
patieks jam lig šiol neprieinamą 
medžiagą lietuvių kalba. 

džia rankų. Šiandieną šio ’’pa
mokslininko“ daina jau ne apie 
marksizmą, bet apie Lietuvos lai
svinimą. Bet neteko nei girdėti 
nei skaityti, kad jis nors kiek gė- 
ditųsi ar gailėtųsi savo praeities 
veiklos. Iš jo laikraščio tono ir 
turinio, atrodo, kad priežodis — 
’’kuprotą tik karstas išgydys“ yra 
teisingas.

Bocaccio yra aprašęs, kaip vie
nas katalikas norėjo savo priete- 
lių žydą atversti į tikrąjį tikėji
mą. Žydas nutarė vykti į Romą, 
kad su šiuo tikėjimu arčiau susi
pažintų. O tais viduramžių lai
kais Romoj darėsi negeri dalykai. 
Gerasis katalikas išsigando, kad 
žydas, grįžęs iš Romos, tikrai ne
panorės tapti krikščioniu. Bet tas 
grįžo užsidegęs didžiausiu noru 
krikštytis. Sako, jeigu žmonės 
mato tas negeroves ir taip karštai 
tiki, tai koks turi būti stiprus ir 
tikras jūsų tikėjimas!

Koks turi būti stiprus tikėjimas 
išlaisvinti Lietuvą, jeigu mūsų 
žmonės užmerkia akis prieš Gri
gaičio klikos darbus ir remia jo 
keliones į Washingtoną bei kitus 
jo žygius. Taip, jis stiprus! Bet 
ar ilgai visuomenė neš ant savo 
pečių jai jėga primestą šį abejoti
nos vertės Didįjį Laisvintoją bei 
’’pamokslinką“, kurio pamokslams 
tik skilvis jautriai reaguoja...

JAUNIMO KONGRESO BELAUKIANT
Rimas Vėžys

Besekant šių dienų lietuvišką 
veiklą, išryškėja vienas būdingas 
bruožas, būtent, mūsų ekstremiz
mas. Arba mes ką nors išgiriame, 
pakeliame į aukštybes, arba prie
šingai, išpeikiame, sumalame į 
miltus. Surasti pas mus nuosai
kesnę nuomonę — aukso vidurį, 
yra labai retas atvejis.

Neišsiskiria ir nuomonės apie 
jaunimą. Arba jis yra išgiriamas 
savo lietuviškumu ir puikia veik
la, arba apšaukiamas nutautėji
mu ir apatiškumu. Tačiau blai 
viai pažiūrėjus į padėtį, galime 
pastebėti, kad kaip ir pas kitus, 
taip ir jaunime pastebime ir pa- 
zityvios lietuviškos veiklos ir, y- 
pač jaunesniųjų tarpe, šiokių to
kių nutautėjimo ir apatiškumo žy
mių.

Tad ir norėdami toliau tvirtint 
lietuvišką veiklą jaunimo tarpe 
bei kovoti su pasireiškiančiom nu 
tautėjimo žymėm, Lietuvių Bend
ruomenė ir Lietuvių Studentų Są 
junga ruošia jounimo kongresą. 
Šio kongreso tikslas yra sutrauk
ti kuo daugiausiai jaunimo, kad 
jis galėtų pabendrauti grynai lie-

LIETUVIŲ GYDYTOJŲ 
IR DANTŲ GYDYTOJŲ
ŽINIAI —

Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugija š. m. gegužės mėn. 8 d. 
6 vai. vakaro, rengia vakarienę, 
pagerbti gydytojus — išbuvusius 
praktikoj 25 metus ar daugiau. 
Vakarienė įvyks Navajo Hills Golf 
and Country Club patalpose, 123 
Str. and Ridgeland Ave. Meninę 
programą išpildys p. p. S. S. Pau- 
tienienė ir G. Gudauskienė. Apie 
dalyvavimą prašome pranešti iki 
š. m. gegužės mėn. 1 d. — dr. J. 
Paukščiui. Tek: LA 3-4949; CE 
3-7786, arba dr. M. Budrienei — 
tel. GR 6-3404; CL 4-7234.

Visi lietuviai gydytojai ir dan
tų gydytojai kviečiami dalyvauti,

Rengimo Komisija

ŠAUNUS TEATRALŲ BALIUS 
ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 18 D.

Visų sričių Čikagoje gyveną 
lietuviškos scenos darbuotojai šeš
tadienį, gegužės 18 d. — Western 
Balroom, specialiai dekoruotose 
patalpose, rengia Pavasarinį Te
atralų Balių. Programoje: drama, 
opera, filmas, baletas ir estrada. 
Gros J. Akelio padidintas orkes
tras.

Pavasario nuotaika, pavasariš
kos suknelės, pavasarinis links
mas ermideris.

Staliukus telefonu iš anksto 
galima užsisakyti (nemokamai) — 
pas A. Sprindį, GR 6-3523, pas 
Bronių Macevičių — PU 5-3605 ir 
pas Simą Velbasį — GR 6-6747 — 
nuo 8 vai. vakaro.

Daug netikėtumų! Studentijai 
papigintas įėjimas. Dailiausioms 
suknelėms dovanos.

V-ji Lietuvių. Diena 
Kanadoje

St. Catharines, Wellando, Port
Colborne ir Niagara Fall apylin
kių LB vadovybė š. m. rugpiūčio 
mėn. 31 ir rugsėjo mėn. 1 ir 2 
dienomis, nutarė surengti Kana
dos Lietuvių V-ąją dieną Niagaros 
pusiasalyje.

Šventės rengimo vadovybę su
daro: Petras Balsas — pirm., Vy
tautas Mačikūnas — I vicepirm., 
Juozas Dilys — II vicepirm., Juo
zas Vasaitiš — sekret. ir Kazys 
Stankevičius — ižd. Be to, Kraš
to Valdyba yra įgaliavusi du na
rius patalkininkauti. Jais yra: S. 
Juozapavičius ir J. Mikšys. Vado
vybė jau yra sudariusi 11 pako
misijų. z

V-jai Kanados Lietuvių Dienai 
atžymėti, yra numatyta išleisti 
šventės metraštį. Jo reikalais rū
pintis pavesta Kaziui Žukauskui, 
231 Wallace Ave., Ontario. Taip 
pat šios šventės proga yra numa
tyta Niagara Falls mieste suorga
nizuoti didžiulę meno parodą, ku
rią numatoma atidaryti dvi savai
tes anksčiau. Mono parodos ren
gimo reikalu didžiausias pastan
gas deda vietos kleb. tėvas Juve
nalis Liauba OFM.

Šventės tikslas: sustiprinti vie
nybę savųjų tarpe ir parodyti ki
tų tautų žmonėms, kad mūsų tau
tinė dvasia gyva ir yra pasiryžusi 
vesti pergalės kovą prieš klastin
gąjį mūsų tėvynės okupantą.

tuviškoje atmosferoje ir išdisku
tuoti lietuviškas problemas.

Šis jaunimo kongresas yra šau
kiamas š. m. birželio mėn. 29—30 
d. d., Morrison viešbutyje, Čikago
je. Šeštadieniui, birželio 29 d. yra 
numatytos keturios paskaitos: 1. 
jaunimas ir šeima, 2. jaunimas ir 
aplinka, 3. jaunimas ir vyresnioji 
karta, ir 4. jaunimas ir ateities 
perspektyvos. Paskaitas skaitys 
prelegentai, parinti iš jaunimo 
tarpo.

Po paskaitų įvyks atskirų sek
cijų posėdžiai. Sekcijos yra sekan 
čios: 1. literatūros ir spaudos, - 2. 
moksleivių, 3. lietuviškos dainos 
ir šokių, 4. griežtųjų mokslų, 5. 
socialinių mokslų, 6. sporto, 7. 
meno ir, 8. veteranų.

Vakare, tame pačiame viešbu
tyje, įvyks jaunimo susipažinimo 
vakaras — šokiai.

Sekmadienį, birželio 30 d., bus 
jaunimo kongreso uždarymas. Tą 
pačią dieną, po pietų, įvyks ir tau 
tinių šokių šventė, po kurios, va
kare, bus bendras banketas jauni
mo kongreso ir tautinių šokių 
šventės dalyviams.

Šis jaunimo kongresas būtų 
pirmas Amerikos lietuvių gyveni
me. Jo pasisekimas priklauso nuo 
mūsų pačių — jaunimo. Todėl rei
kia dėti visas pastangas sutraukti 
visus. Ir moksleivius ir studentus 
ir visai nestudijuojančius ar jau 
mokslą pabaigusius. Daug iš mū
sų, ypač mokslą pabaigusių, yra 
išsiskirstę po visą Ameriką ir tuo 
būdu gal kiek atitolę nuo lietuviš
kos veiklos. Tokius ypatingai rei
kia paraginti.

Mums, studentams, tenka ypa
tinga pareiga raginti jaunesnius 
kolegas gausiai dalyvauti šiame 
kongrese, nes jiems, augantiems 
grynai amerikoniškoje aplinkoje, 
gresia itin didelis pavojus nuken
tėti.

Tad dėkime visas pastangas ir 
iki pasimatymo jaunimo koncrr^- 
se!

Skaitydami KARĮ būsite gerai 
informuoti apie pasaulinius įvy
kius, rasite straipsnių iš karinės 
ir Lietuvos istorijos, retais paveik
slais iliustruotų ir Lietuvos karių 
atsiminimų iš įvairių laikų.

Metine prenumerata $5.00; ra
šykite: KARYS, 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N. Y.



Studentų Organizacijų veikla

Mūsų Vyties 1957 m. kovo — 
balandžio mėn. numeryje yra pa
talpintas pasikalbėjimas su trijų 
šiame krašte gyvuojančių lietuvių 
studentų organizacijų centro val
dybų pirmininkais: ateitininkų — 
Algirdu Gečiausku, Santaros — 
Raimundu Mieželiu ir skautų 
Korp! Vytis — Romualdu Viskan
ta. Tarp eilės klausimų, įdomus 
yra klausimas, liečiantis organiza
cijų pagrindinius užsimojimus se
kantiems metams, į kurį duoti šie 
atsakymai:

Algirdas Gečiauskas — Stu
dentų Ateitininkų Sąjungos Cent
ro Valdybos pirmininkas —

’’Ypatingą dėmesį kreipiame i 
žmogaus vidinį ugdymą ir jo sa
viauklą. Iš to išplaukia tokie už
daviniai, kaip ideologinio pasiruo
šimo kursai, parinktos metinės te 
mos studijos, rengimas vasaros ir 
žiemos stovyklų, kuriose bus ak
centuojama lietuviškumo idėja. 
Greitu laiku planuojame išleisti 
anglų kalba parašytą leidinį apie 
ateitininkus bei deleguoti visą ei
lę narių į Pax Romanos ir kitų :a 
talikiškų akademinių sąjūdžių su
važiavimus“.

Raimundas Mieželis — Studen
tų Santaros Centro Valdybos pir
mininkas —

’’Santara šiemet, kaip ir kiek
vienais metais, yra nusistačiusi 
pravesti keletą specialių didesnių 
projektų. Jausdama, jog vyresnio
jo kartoje gal per daug vyrauja 
mūsų praeities problemų svarsty
mas, Santara rengia Gyvosios Lie 
tuvybės Mėnesį... Kaip vieną iš 
svarbiausių to mėnesio uždavinių, 
galėčiau paminėti kolegos Kosto 
Ostrausko dramos ’’Kanarėlė“ iš
leidimą. Norime tuo psakatinti 
jaunuosius menininkus kurti ir ti-

Į Lietuvos sportinę 
praeitį pažvelgus

Edvardas Šulaitis
(Tęsinys)

Prieš prasidedant Pirmąjai Lie
tuvių Tautinei Olimpiadai, tuo
metinėje Lietuvoje bei užsienio 
lietuvių spaudoje buvo daug rašy
ta apie pirmuosius ir baigiamuo
sius pasirengimus šiai didelei Lie
tuvių Tautos šventei. Čia duoda
me keletą šiltų Amerikos lietuvių 
spaudos atsiliepimų.

J. Šarkio laiškas lietuviams
J. Šarkis — Žukauskas, buvęs 

pasaulio bokso meisteris, apie Tau 
tinę Olimpiadą ir Amerikos lietu
vių jaunimą. (’’Draugas“, 1938 m. 
gegužės mėn. 27 d.).

’’Amerikos Lietuvių Atletikos 
Sąjunga, organizuodama Ameri
kos lietuvius atletus kelionei į 
Lietuvą, pakvietė ir pagarsėjusį 
lietuvį kumštininką Jack Sharkey, 
kad jis apsiimtų vadovauti Lietu
von vykstantiems lietuviams at
letams ir tokiu būdu pats apsilan
kytų Lietuvoje. Į pakvietimą p. 
Sharkey Atl. Sąjungos piriminkui 
teisėjui Jonui T. Žiūriui atsakė 
šitaip:

Gerbiamam J. T. Žiūriu!, A- 
mer. Liet AtL Pirmininkui, III.

Gerbiamas Pirmininke:
Man be galo smagu, kad Ame

rikos Lietuvių Atletikos Sąjunga 
pasiryžo į Lietuvą pasiųsti būrį 
Amerikos lietuvių atletų ir mane 
pakvietė kelionėje jiems vadovau
ti. Tai labai gražus ir džiuginan
tis Sąjungos žygis. Čia išeivijoje 
yra labai daug lietuvių atletų, ga
bių įvairioms sporto šakoms, o jų 
tėvai buvo geri lietuviai. Todėl 
tiems jaunuoliams aplankyti Lie
tuvą labai verta, nes toks žygis 
tai vienas iš svarbiausių nuotykių 
jų gyvenime.

O dėl mana kelionės į Lietuvą, 

kėtis, jog jų kūriniai pasieks skai
tytojo ar žiūrovo akis.

Kitas gan plačios apimties dar
bas yra sudarymas JAV universi
tetuose, viešose ir, kiek įmanoma, 
privačiose bibliotekose esančių, 
Lietuvą liečiančių knygų biblio
grafijos ir jos išleidimas atskiru 
leidiniu...

Šalia šių specialių projektų, 
žinoma, vykdomi normalūs orga
nizacinio gyvenimo darbai, kaip 
suvažiavimų, sąskrydžių, konfe
rencijų ir stovyklų rengimas, me
tinės knygos bei biuletenių leidi
mas, spaudos darbai bei visa eilė 
kitų darbų“.

Romualdas Viskanta — Lietu
vių Studentų Skautų Korp! Vytis 
Centro Valdybos pirmininkas — 

’’Visoje savo veikloje Akademi
nis Skautų Sąjūdis ypatingai pa
brėžia tautiškumo ir pareigos Lie
tuvai motyvą. Organizacijos veik
la vyksta dviejose formose: aka
deminėje plotmėje ir Lietuvių 
Skautų Sąjungoje. Pagrindiniai 
tikslai akademiniame gyvenime 
yra aktyvus narių dalyvavimas vi 
sose Stud. Sąjungos funkcijose ir 
Dr. Vydūno Šalpos Fondo palai
kymas. Liet. Skautų Sąjungoje di 
delis narių skaičius eina pareigas 
įvairiuose skautų vienetuose. ASS 
leidžia skautų vadams ir vado
vėms ir akademikams laikraštį — 
’’Mūsų Vytis“. Vidinėje veikloje 
planuojame visuotiną suvažiavi
mą Clevelande šį pavasarį, vasa
ros stovyklą ir du rajoninius su
važiavimus šį rudenį“.

Mes, džiaugdamiesi čia paduo
tais organizacijų pirmininkų pasi
sakymais, norime tikėti, jog jie 
nebeliks tik gražiais žodžiais.

E. Š.

vadovauti jūsų siunčiamiems at
letams, tai leiskite man pasiaiš
kinti ir dovanokite, kad šį kartą 
keliauti į Lietuvą aš negalėsiu. 
Žinau gerai, kad tai būtų gražu ir 
malonu pamatyti Lietuvą ir apie 
tai aš dažnai galvoju, bet apsis
kaitęs su aplinkybėmis, tam žy
giui prisirengti vis negaliu. Ir da
bar jūsų pasiūlymo priimti nega
lėsiu, nes aplinkybės man nelei
džia, nors ir labai norėčiau.

Suprasdamas jūsų gražius no
rus ir įvertindamas jūsų darbuo
tę, labai džiaugiuosi, kad dirbate 
gražų darbą, linkiu jums geriau
sio pasisekimo ir liekuosi —

Su pagarba
Jack Sharkey.

Taip kalba Jack Sharkey, pa
garsėjęs lietuvis boksininkas, ku
ris pirmutinis ir vienintelis lietu
vis yra pasiekęs pasaulio čempio
natą. Jis, kaip matome, domisi 
Amerikos Lietuvių Sąjungos dar
buote ir ją pagiria, tuo įrodyda
mas, kad ta darbuotė yra paremta 
tautybės idėja ir todėl verta vi
suomenės pasitikėjimo ir para
mos.“

’’Vienybė“ apie Olimpiadą
Straipsnyje ’’Amerikos Lietu

vių Atletikos Sąjungos Veikla, 
tilpusiame ’’Vienybėje“, gegužės 
mėn. 30 d. 1938 m., yra rašoma:

’’Prieš porą mėnesių Chicago- 
je susikūrus Amerikos Lietuvių 
atletikos Sąjungai, kurios pirmi
ninku yra lietuvis teisėjas Jonas 
T. Žiūrįs ir garbės pirmininku — 
Lietuvos konsulas P. Daužvardis, 
dabar visomis išgalėmis darbuoja
si, kad Lietuvon pasiųstų būrį lie
tuvių atletų dalyvauti pasaulio 
lietuvių Olimpiadoje, kuri įvyks 
šią vasarą Kaune, iškilmingai

MŪSŲ TARPE
— Nijolė Kazlauskaitė, Jurgis 

Prapuolenis ir Algis Rūbas įeina 
į naująją Lietuvių Bendruomenės 
Cicero apylinkės valdybą.

— Irena Arnauskaitė, gyvenan
ti Cicero mieste ir studijuojanti 
De Paul Un-te, įstojo į Pirmyn 
chorą.

— Alvydas Kudirka, studijuo
jantis Connecticut valstybės Uni
versitete, gavo JAValstybių Ato
minės Energijos Komisijos stipen
diją vieneriems metams studijuoti 
atominės energijos technologijos 
mokslus.

— Laima Janušaitytė, kurl'-mo 
kosi Albertus Magnus kolegijoje 
New Haven, Conn., yra įtraukta į 
geriausių kolegijos mokinių sąra
šą. Laima studijuoja svetimas kai 
bas. ,

— Irena M. Lukaitė baigė che
mijos mokslus Hunter Kolegijoje 
New Yorke. Ji išvyko į Indianos 
Un-tą Bloomingtone, kur mokyto
jaus ir kartu toliau studijuos, siek 
dama magistro laipsnio.

— Nijolė Lipčiūtė yra LSS ry
šininkė Liet. Stud. Šalpos fonde. 
Šis fondas teikia nepasiturintiems 
akademikams stipendijas paskolų 
forma.

— Danutė Malakauskaitė (pir- 
min.), Gediminas Liaukus ir Re
gina Srugytė sudaro naujai įsteig
to Studentų Santaros Waterburio 
skyriaus valdybą.

— Visi studentai yra ragina
mi dalyvauti Jaunimo Kongrese, 
kuris įvyks birželio mėn. 29 — 39 
d. d. Chicago j e. Taip pat yra įgau
tas pakvietimas iš Lietuvos ’Vy
čių, kviečiančių atvykti’ į jų lieti
nę konvenciją, vykstančią rugpjū
čio mėn. 8—11 d. d. Los Angeles,

j 
švenčiant Lietuvos Nepriklauso
mybės 20 metų sukaktuves. Mini
ma ALA Sąjunga taip pat ragina 
visas kitas lietuvių išeivijos kolo
nijas, kad ir jos pasistengtų savo 
jaunuolius atleCus šią vasarą pa
siųsti į Lietuvą, nes tai vienintelė 
proga išeivijos lietuviams jaunuo
liams pamatyti ir pažinti gimtinę 
savo tėvų šalį.

Kadangi šis Am. Liet. Atlet. 
Sąjungos darbas paremtas grynai 
lietuvybės idėja, tai savo tautą 
mylintieji Chicagos lietuviai tam 
darbui pritaria ir jį remia: pavie
niai asmenys, draugijos, pramoni
ninkai ir profesionalai, prie mini
mos Sąjungos darbo prisideda, 
kas kuo gali. Yra net ir svetim
taučių, kurie ateina talkon, kad 
paremtų lietuvių tautinės idėjos 
darbą.

Turint tokią pradžią, Sąjunga 
yra jau suorganizavusi Chicagoje 
ir Cicero būrį lietuvių atletų, ku
rie iškeliaus į Lietuvą liepos 1 d.. 
o jei susidarys daugiau lėšų, tai 
bus išsiųsta didesnis būrys.’O kad 
daugiau lėšų susidarytų, dabar 
ruošiama visa eilė įvairių paren
gimų. Be ko kita, rengiama ir 
naktinė gegužinė, kuri įvyks Vy
tauto darže birželio 10 d. vakarą. 
Gegužinėj bus atletai. Be to, bus 
šauni muzika, dainos ir prakal
bos. Kalbės ir Lietuvos konsulas, 
kuris visuomet moka pasakyti pa
triotiškas kalbas, pritaikomas rei
kalingam momentui. Visi Chica
gos lietuviai ton gegužinėn jau 
dabar kviečiami, . o pramoninkai 
ir profesionalai rengiasi iš anksto.

Lietuvių atletams iškeliaujant 
į Lietuvą, New Yorko lietuviai 
rengia ten pat jiems išleistuvių 
bankietą, kuriame dalyvaus New 
Yorko ir jo apylinkių lietuviai. 
Todėl būtų labai gražu, kad ir ki
tų kolonijų lietuviai pasistengtų 
savo atletus kelionėn išleisti, tuo 
pačiu laiku, kad jie tame pačiame 
bankiete dalyvautų bendrai su 
čikagiečiais.“

Califomljoje.
— N. Bogutaitė, G. Buračaitė, 

A. Gaigalaitė ir kt. dalyvaus ”A- 
teities“ koncerte, kuris įvyks ge
gužės mėn. 11 d. Brooklyne.

— Vytautas Valaitis, prieš ku
rį laiką perėmęs LSS Užsienių rei
kalų skyriaus vedėjo pareigas, 
planuoja išvystyti plataus mąsto 
informacinę laiškų rašymo akciją.
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— Viktorija Skrupskelytė, stu
dijuojanti Tėvų Jėzuitų vedama
jame Fordham universitete pran
cūzų kalbą ir literatūrą, gavo gar
siąją Fullbright stipendiją sekan
tiems metams.

— Algis Avižienis, kuris ruošia 
doktoratą elektros inžinerijoje, 
skaitė seminarinę paskaitą Illinois 
universiteto mokomajam persona
lui ir studentams.

— Dalia Karaliūtė tęsia pokole- 
gines studijas New Yorko univer
sitete. Ji gyvai reiškiasi ateitinin
kų veikloje ir yra viena iš ’’Atei
ties“ žurnalo redakcinio kolekty
vo narių.

— Vytautas Dudėnas, studijuo
jantis priešmedicininį kursą Čika
gos universitete, šiais metais eina 
Kęstučio korporacijos iždininko 
pareigas. Jis taip pat gyvai vei
kia ir visuomeninėje srityje.

— Algirdas Lukas buvo studen 
tų ateitininkų delegacijoje, kuri 
dalyvavo Šiaurės Amerikos Pax 
Romana suvažiavime Bostone. — 
Suvažiavimo metu jis išplatino 
nemaža ’’Lituanus“ žurnalo egzem 
pliorių.

— Studentai santariečiai Bos
tone, balandžio mėn. 27—28 d. d. 
savaitgalyje surengė kultūrinį sa
vaitgalį. Buvo paskaita tema: — 
’’Laisvoji ir pavergtoji literatūra“ 
ir meno vakaras.

— Pereitame mūsų skyriuje 
str. ’’Žodžiai ir darbai“ įsivėlė ko
rektūros klaida. Ten paskutiniame 
paragrafe vietoje... ’’nežinant kiek 
ir kaip gražiai kalbėsime...“, turi 
būti... ’’nežiūrint kiek ir kaip gra
žiai kalbėsime...“

Žiūrėk, rytuose aušra jau teka;
Pabudę paukščiai pagiriais šneka: 
Laikai juk mainos: slėgė pikti, — 
Nušvis kiti — •
Lietuvai mūsų tėvynei.

- Maironis

Pabaigai čia talpiname Tauti
nės Olimpiados giesmę, kurią su
kūrė Antanas Miškinis. Šios gies
mės žodžiai ir dabar mums, esan
tiems išblaškytiems po plačias pa
saulio šalis, tegu priduoda vilties 
vėl neužilgo susitikti panašioje 
olimpiadoje.

TAUTINĖS OLIMPIADOS 
GIESMĖ

Susiburkim į didelę šeimą — 
Dėl tėvynės laimingo rytojaus. 
Nugalėti jaunystė išeina
Patvari ir drąsiau užsimojus.

Mūs darbais Lietuva pasi-
/ džiaugs — 

Tad greičiau ir tvirčiau ir
/ gražiau.

Mūsų jėgos, ir protas, ir darbas 
Tau, tėvyne, šalie numylėta. 
Ginsim Tavo didybę ir garbę, 
Pasiryžę kovot — nugalėti.

Mūsų darbais ...
./V

Mūsų šuolis į tolį ir augštį; 
Neįstengs mūsų niekas pažemint. 
Ateitis vis giedresnė išaušta — 
Turim gražią lietuvišką žemę.

Mūsų darbais ..

Iš kitų tolimų kontinentų 
Į tėvynę •— laivais ir lėktuvais, 
Kad ji augtų, žydėtų, gyventų, 
Mes visada visi tik lietuviai.

Mūsų darbais...

Mes su kartim, su ietim ir diskais 
Mes bėgikai, atletai, žaidėjai.
Lietuva mums brangesnė už vis*

/ ką — 
Mes varžytis dėl jos pažadėjom.

Mūsų darbais... * ,

Per kliūtis mes pražengiame
* / slenkstį

Žaist, varžytis ir.dirbti atvykę. 
Marš, pirmyn, nugalėt ir

. / pralenkti, 
Lietuvos Maratono bėgikai.

Mūs darbais...
(Pabaiga)

Mažoji Lietuva
kuršių marių artojai

A. Nevardauskas, Čikaga 
(Tęsinys)

ŠTACHALINSKIS
Šiuo vardu yra vadinama labai 

maža, vario atspalvio, aštriais dy
gliais ginkluota žuvytė. Žuvytei 
duotas vardas yra vokiškos kil
mės, nes Stachel — lietuviškai iš
vertus, bus dyglys. Taigi, šią žu
vytę gal geriausiai tektų vadinti 
ne štachalinskiu, o dygliuotąja. 
Panašios rūšies žuvytė yra sutin
kama ir Lietuvos ežeruose, tik ją 
vadina ne dygliuotąja, o raguote. 
Ji yra gaudoma masiniai. Naudo
jama ne maistui, bet varvuliui 
(varveliui) — tranui gaminti, ku
riuo yra tepami žvejų batai ir 
įvairūs įrankiai. Riebalai iš šios 
žuvytės išskiraimi virinimo būdu. 
Mat, štachalinskis iš visų gauna
mų Kuršių mariose žuvų, turi 
daugiausia riebalų.

Žvejyba žiemos metu

Be sezoninių žvejojimo laiko
tarpių, kuriuos teko paminėti an
kstyvesniuose ’’Laisvosios Lietu
vos“ nr., žvejai visą laiką turi pa- 
spendę vartas ir gaudo: lydžius, 
starkas, žiobrius, sykus, karčius, 
plakės ir daug kitų baltžuvių. — 
Žvejojama ne tik minėtais sezo
nais, bet ir žiemą po ledu. Žiemą 
žvejojama velkamais tinklais ir 
venteriais. Tik žiemos metu žve
jyba yra kur kas sunkesnė ir pa
reikalauja daugiau darbo. Turint 
galvoje, kad ledo storis siekia iki 
1 metro, tai yra kiek daugiau nei 
tris pėdas, o spendžiant vartas 
kiekvienai eilei reikia iškirsti sky 
lę, taigi tokių skylių, kol pastato
ma varta, reikia iškirsti net iki 
kelių šimtų. Iš šito, be didesnių 
aiškinimų, kiekvienam, tikiu, bus 
aišku, kiek žvejai turi darbo įdėti. 
Skylės lede kertamos yžaku. Yža- 
kas yra ilgas, siaurais ašmenimis, 
ant pusantro- metro ilgio koto už
mautas savotiškas kirvis. Pradė
jus kirsti tokias skyles, yžakas iš 
rankų nepaleidžiamas ištisą die
ną.

Žvejojant velkamais tinklais, 
taip pat kertamos skylės. Jos ker 
tamos tokiu ratu, kokiu norima 
tinklas užmesti. Skylių reikia ga
na daug, nes tinklas nuo vienos 
skylės prie kitos yra stumiamas 
karčių pagalba, tokiame atstume, 
kad kartis nuo vienos skylės iki 
kitos būtų pasiekiama. Tose vie
tose, kur tinklas yra įleidžiamas 
ir kur numatomas ištraukti, yra 
iškertamos gana didelės skylės.— 
Šitaip yra žvejojama ne tik sek
lesnėse vietose, bet ir giliuose 
Kuršmarių vandenyse. Skirtumas 
tas, kad giliuose vandenyse žvejy
ba paprastai yra sėkmingesnė. — 
Žiemos metu galima žvejoti kur 
tik kam patinka. Šiuo būdu žie
mos metu yra žvejojama ne tik 
Kuršmarių platybėse, bet ir Ne
muno žiotyse. Būna atsitikimų, 
kad vienu traukimu ištraukiama 
net iki kelių šimtų centnerių žu
vies. Kartą pasitaikė, kad vienu 
vilkimu buvo ištraukta 300 cent
nerių rainųjų ešerių ir tokiam kie 
kyje nebuvo nei vienos kitos žu
velės. Dar kas įdomiau, kad visi 
buvo vieno ūgio. Šitokia sėkmė 
paprastai žvejus sutinka prie tapi 
vadinamos Sandbanko — Smėlio

AUTO NELAIMĖ
P-nų MINEIKIŲ ŠEIMAI

Balandžio mėn. 21, t. y. Velykų 
1-ją dieną, Indianos valstybėje, 
vienamę staigiame posūkyje, įvy
ko automobilio nelaimė, kurios 
pasėkoje buvo sužeisti LAS bičiu
liai Marija ir Antanas Mineikiai.

Poniai Marijai Mineikienei, 
laikant koją ant .stabdžio tuo lai
ku, kai jos vairuojama mašina at
sitrenkė į mūrinį namą, sprogo 
kojos kaulas ir atšoko keliose vie
tose kaulo atplaišos. Koją tinka
mai apt varsčius, sekančią dieną ji 
buvo atgabenta į Čikagą ir gydosi 
namuose. Gydymas užtrus apie 6 
savaites. Jos vyras, Antanas Mi- 
neikis, buvo gerokai pritrektas ir 
skundžiasi skausmais rankoje, bet 
tikiinasi, kad po savaitės jis ga
lės dirbti.

juostos, už kurios prasideda Kurš
marių giluma. Už šios smėlio juo
stos didesni laivai negali plaukt, 
išskyrus žvejų paprastas valtis. 
Ši smėlio juosta randasi tarp Amą 
to ir Skirvytės upės žiočių. Aiš
kiau pasakius, tarp Ventės ir Kar 
lės (pastaroji vieta buv. Vokieti
jos teritorijdje) iškyšulių, vietos 
gyventojų ragais vadinamų. Jos 
plotis apie 6 kilometrus nuo kran 
to į gilumą. Šis visas plotas prieš 
daugelį metų yra buvusi sausuma.

Susisiekimas
Žiemos metu žvejai susisiekia 

arkliais, o jų neturintieji — pa
čiūžomis, vilkdamiesi mažas ro
gutes. Vasaros metu — burinė
mis valtimis. )

Ižas mirties nešėjas
Kovo saulutė, savo šypsniu nu

tirpdė ne tik sniegą, bet ir iš- 
griaužia, susilpnina storą Kuršma 
rių ledą. Toks ledas, nors ir sto
ras, bet paprastai yra nestiprus, 
nes nuo saulės ir vėjo, jis išretėja, 
nustoja ne tik standrumo, bet ir 
elastingumo. Ir va, tokiu laiku, 
kartą pasišauna šešetas drąsesnių 
žvejų Drumzako įlankoje žvejoti. 
Už įlankos ledo jau nebuvo, bet 
pačioje įlankoje jis atrodė dar ga
na stiprus ir, kas svarbiausia, pri
augęs prie krantų. Pilnu atsargu
mu pasiruošę žvejybai, dienai iš
aušus rengėsi užmesti tinklą. Vė
jas pūtė nuo jūros pusės, taigi nuo 
kranto į Kuršmarių gilumą. Kran 
te stovįs žvejas staiga pastebi nuo 
kranto atsipalaidojantį ledą ir vie 
na akimirka beslenkantį Kuršma
rių gilumos kryptim. Nieko ne
laukdamas šauksmu praneša ant 
ledo besidarbuojantiems žvejams, 
kad ledas eina. Vienam iš jų pa
vyko krantą pasiekti, bet kiti du, 
per skubėjimą, netoli kranto įs
munka į ledą ir pasineria po juo. 
Krante stovėjęs tėvas dar bandė 
įstrigusį sūnų gelbėti mesdamas 
jam virvę, bet šis iš išgąsčio jos 
nepastebėjęs nugrimsta tėvo aki
vaizdoje. Nuslinkus ledams jo la
vonas už pusės valandos buvo su
rastas, o antrojo lavonas buvo su 
rastas tik po dviejų mėnesių, Sek
minių metu. Jis buvo surastas 
vieno buriuotojo prie vienos var
tos, tolokai nuo nuskendimo vie
tos. Matyti, jo lavonas taip toli 
buvo nuneštas ledo, nes nusken
dimo vietoje buvo net keletas die
nų ieškota, bet be pasekmės.

Kitą kartą buvo kiek kitaip. 
Lyg patrankos šūvio aidas, per 
kaimą nuaidėjo žinia, kad ižas ei
na. Žvejai viską metę plaukė į 
marias savo turtą — tinklus gel
bėti. Skubėdami traukė ailes, ska 
lavo šlamštais užneštus tinklus ir 
susikrovę keldino į krantą, kur 
kam patogiau ir arčiau. Visi žve
jai buvo pasiekę krantą, išskyrus 
vieną valtį, kuri marių gilumoje 
baigė susikrauti tinklus. Ižas tirš
tėjo. Sunkiai prikrauta valtis vos 
juda, o vanduo iki pat valties vir
šutinės briaunos. Staiga pakilęs 
šaltis pradeda stabdyti ižą. Val
tyje esanti moteris kovoja su lim 
pančiu prie valties ižu, o dviejų 
žvejų raumeningos rankos irklais 
varo valtį. Kiek valtį varė, plu
šo, jos greitis mažėjo. Matydami, 
kad valtis perkrauta, pradeda nu- 
sikratinėti turtu. Nors ir gaila, 
meta ailes, o pagaliau ir tinklus. 
Deja, negelbsti ir tas, Ižu apkibu
si valtis neišlaiko lygsvaris ir ap
siverčia, po savimi apvoždama 
tris gyvybes. Po dviejų dienų vy
ro ir žmonos lavonai buvo rasti 
prišalę prie ledo, o trečiojo, tos 
moters ir 6 vaikų motinos brolio 
lavonas, dingo be žinios. Likę 6 
našlaičiai, kurių vyriausias buvo 
vos 14 metų, liko be tėvų, gimi
nių ir be duonos. Kadangi žavu
sis turėjo skolos, tai jo likusis 
turtas buvo parduotas iš varžyty
nių, o vaikai atiduoti auklėjimo 
įstaigoms. Vyriausasis buvo pa
siųstas mokytis amato.

Šį skyrių baigiant, tenka pasa
kyti, kad negailestingi Kuršma
rių vandenys kiekvienais metais, 
daugiau ar mažiau, pareikalauda
vo aukų — žmonių gyvybių.

j
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’’AUŠROS“ TUNTAS VOKIETI- 
JOJ, MINI SKAUTIŠKAS ŠVEN

TES

Kovo mėnesio viduryje įvyko 
iškilminga PLSS ’’Aušros“ tunto 
sueiga. Tai dviguba šventė: 50- 
ties metų skautybės įkūrimo ir 
100 metų Lordo Baden — Powel- 
lio gimimo sukaktis.

Po sueigos sekė minėjimas. — 
Minėjimui pasibaigus, visi ’’Auš
ros“ tunto skautai-ės. nešdami tri
spalvę. ’’Aušros“ tunto ir Baltijos 
laivo vėliavas, apsupti fakelų švie 
sos, žygiavo į gimnazijoje esančią 
salę. Salėje stovėjo pastatytas au
kuras ir kryžius. ’’Aušros“ tunto 
skautams, galima sakyti, kad tai 
yra nepaprastas aukuras. Jį sta
taus, buvo surinkti akmenys iš 
daugelio Vokietijos vietovių, ku
riose anksčiau veikė ir augo lietu
vių skautų organizacija.

Apsupę aukurą iš visų pusių, 
klausėmės Vokietijos Rajono Va
deivos ps. T. Gailiaus kalbos. Sa
vo kalboje jis iškėlė Lordo Baden 
Powellio asmens didingumą ir 
skautybės reikšmę lietuvių tau-

Po to, sekė įžodžio pakartoji
mas. Mūsų jaunesnieji broliai įžo
dį pakartojo pirma, po jų sekė 
skautai. ”Brangindamas-ma savo 
garbę aš pasižadu...“ veržėsi žo
džiai iš jaunų krūtinių, kurių ai
das lėkė į tolimus kontinentus, 
pas mūsų brolius ir seses.

Sekančiam rytui išaušus, gra
žiai išsirikiavę, nuėjome prie vė
liavos aikštelės ir pakėlėme vėlia
vą. Po to įvyko ’’Aušros“ tunto 
sueiga, kurios metu šeši skautai- 
tės kandidatai davė įžodį. Keturi 
jūrų skautai kandidatai priėmė 
krikštą. Skautai vyčiai susilaukė 
taip pat dviejų narių: s. v. pi. M. 
Čerkaus ir s. v. pi. M. Sprogio.

Už 7-nis metus stropiai eitas 
pareigas, Vokietijos Rajono Va
deiva ps. T. Gailius įteikė s. v. si. 
M. Čerkui PLSS ’’Aušros“ Tunto 
Garbės Pažymėjimą. Buvusiam 
PLSS ’’Aušros“ tunto tuntininkui 
ps. T. Gailiui, perėmus Vokietijos 
Rajono Vadeivos pareigas, suei
gos metu, s. v. v. si. A. LiudžiaVai- 
tytė buvo paskirta ’’Aušros“ tunto 
skaučių vadovės pavaduotoja ir 
pi. B. Čepulevičius paskirtas D. L. 
K. 160-tos Vytauto Didžiojo drau
govės draugininku.

Sueigai pasibaigus, buvo įneš
tos vėliavos ir prasidėjo iškilmin
gas minėjimas, kuriame dalyvavo 
daug svečių.

Minėjimas buvo atidarytas — 
Vokietijos Rajono Vadeivos ps. T. 
Gailiaus. Savo kalboje Vokietijos 
Rajono Vadeiva nušvietė Lordo 
Baden—Powellio gyvenimą ir iš
kėlė skautybės reikšmę Lietuvai. 
Po to tarė žodį ’’Aušros“ tunto 
skautų kat. dvasios vadovas kun. 
dr. J. Petraitis. Savo kalboje dva
sios vadovas nušvietė skautų obal 
sį ir pabrėžė, kad tų idealų, kurių 
siekia skautai, turėtų siekti 
kiekvienas žmogus. Katalikų 
vadovui kun. dr. J. Petraičiui 
dį užbaigus, tarė žodį Vasario 
tos Gimnazijos direktorius V. 
terskis. Toliau sekė skautų vyčių 
’’Margio“ būrelio globėjo skauto 
vyčio, vyr. gimn. mokytojo S. An
tanaičio kalba. Jis išdėstė skauty
bės įkūrimo pradžią Lietuvoje. 
Kalboms pasibaigus, sekė meninė 
programa. Skautas pi. B. Čepule
vičius padeklamavo eilėraštį, po 
kurio sekė linksmos skautiškos 
bei liaudies dainos. Minėjimas 
buvo užbaigtas Tautos Himnu.

Vakarui atėjus, visi gražiai iš
sirikiavę, žygiavome į salę, kurio
je stovėjo visą dieną (prie auku
ro) sargyba ir neleido aukurui už-

ir 
d v. 
žo-

Gražiai apsupę aukurą, sugie
dojome ’’Ateina naktis“ giesmę ir 
jautėme, kad šitą dieną mes tik
rai buvome paskyrę skautų kūrė
jui Lordui Baden—Powelliui.

ŽIBUOKLIŲ BALIUS ♦

Lietuvių Skaučių Seserijos Va- o 
dija gegužės mėn. 11 d. 8 vai. v. <» 
Western Ballroom patalpose, 3504 <► 
So. Western Ave., ruošią linksmą 
Žibuoklių Balių.

Dr. S. Biežis ir Ponia Biežienė, 
žinomieji Amerikos lietuviai vi- į 
suomenininkai ir jaunimo bičių- ’ 
liai bei rėmėjai, maloniai sutiko ,, 
šį balių globoti.

Baliaus rengimo komisijos pir- <► 
mininkė ps. Joana Krutulienė, ps. o
S. Januškevičienė ir sktn. Flora
Kurgonienė. visos trys Skaučių o 
seserijos Vadijos narės, lyg bitu- o 
tės triūsia, kad Žibuoklių Balius o 
gerai pasisektų ir visiems sve- <► 
čiams ir rengėjams paliktų malo- <► 
nų prisiminimą. o

J. Bobinienė, O. Siliūnienė ir ►
T. Žukienė, visos energingos Auš
ros Tunto skaučių vadovės ir ge
ros šeimininkės, ruošiasi gardžiai 
pavaišinti svečius prie žibuoklėm • 
pagražinto bufeto.

E. Strikienė. buv. Čikagos Skau 
čių Tuntininkė, S. Stasiškienė, ne
senai atvykusi iš Australijos, E. 
Namikienė iš Argentinos, R. Pa- 
rulytė iš Omahos, Nebraska ir M. 
Jonikienė, seniau gyv. Čikagoje, 
visos veiklios skautininkės, suda
ro Baliaus Loterijos komisiją.

Pažymėtina, kad šiai komisijai 
Čikagos verslininkai nepagailėjo 
vertingų dovanų. Pav. Semėno Te 
levizijos įmonė ’’Daina“ paskyrė 
loterijai Televizijos anteną, P. 
Bendoraičio Frank’s Television ir 
Radio Inc. — radio aparatą, Ru
daičio ’’Major“ Furniture Co. — 
elektrinį žadintuvą — laikrodį, J. 
Lieponio Furniture Center — sve 
čių kambario iempą, 
knygynas ’’Terra“ —
J. Karvelio knygynas 
knygų, M. Tumienė ir kt. gražių 
rankdarbių.

Baliaus programa bus neilga, 
išpildoma skaučių, menininkams 
talkininkaujant. — Šokiams gros 
Br. Jonušo orkastras. Baliuje bus 
ir daugiau įvairumų.

K. Kodaitienė iš Detroito, ži
nomoji spaudos bendradarbė, jau 
atsiuntė Žibuoklių Baliui specia
lų sveikinimą — eilėraštį.

Maloniai kviečiame jaunimą ir 
vyresniuosius būti mūsų svečiais.

Staliukus iš anksto užsisakyti 
pas S. Januškevičienę, telefonu: 
RE 7-2560.

Skaučių Seserijos Vadija

Civinskio 
gėlėms vazą, 

daug

Romoje paskelbta, kad tame 
mieste rugsėjo 7 d. prasidės tarp
tautinė dantistų konferencija. Da
lyvaus apie 6.000 dantistų, kurie 
atstovaus 40 tautų. Atstovų būsią 
ir iš anapus geležinės uždangos.

r
Ne mokslo patentai ir ne sep- 

tyneriopi talentai sudaro piliečių 
garbės vainiką, o darbas, darbas iš 
tikrų širdies motyvų.

Vaižgantas

mę. Nauju ginm. direktorių yra 
paskirtas dr. A. Rukša.

PI. B. Čepulevičius
’’Aušros“ tunto korespondentas

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

ARS-FOTO STUDIJA

WALTER SASNAUSKASA. R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266 
3317 So. Halsted St

2534 West Marquette Rd.
Chicago 29, lit 
Telef.: GRovehill 6-8402.

ir planus.
Atlieka įvairius remonto darbus.

3210 So. Halsted St, Chicago, 111. daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA

LIUDAS TAUJEN1S
6828 S. Maplewood Ave.

Tek HE. 4-5848

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje j’ie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. ’ TeL GRovehill 6-7575 V Chicago, Illinois

Atdara: pirmadienį duo 12 iki 8, antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 Ud & 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o Šeštadieni nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Parūpina apdraudas ir dvigubus 
aliuminijaus langus

Maloniai kviečia

DRAUDŽIU: namus, automo
bilius, baldus, langus ir kita, su
teikdamas Jums ramybę nelaimė
je.

Jūsų patogumui, gaminu dvi
gubus aliuminijaus langus, suma
žindamas apšildymo išlaidas ir 
darbą —

JUOZAS SPAITIS

' ^"^OUALITY

L FASHIONS,
T

4630-32 S. ASHLAND AVĖ.

atsilankyti l

Naujausios mados, pavasarinių ir vasarinių, 
geriausios vilnos

3261 So. Halsted Str.

Tclef.: Victory 2*6469
VYRIŠKŲ RŪBŲ KRAUTUVĘ

Chicagoland’s Smartest Styles for Men and Women

4630-32 S. ASHLAND AVE. YArds 7-3900
Open Mon & Thurs. Noon 'til 9 PM : Other Davs 9 30 Io 5:30

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus. 
Aprūpina gera filmine medžiage.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street TeL: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau JOsg namą?

NEGU KUR KITUR.

NUOLATOS IŠPARDAVIMAS
VYRAMS. MOTERIMS h“ .vaikams drabužių,.ir baltinių, 

antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir Juta.

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST. '

ELGINDidelis pasirinkimas įvairių vie

tos ir užsienio firmų 
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame ”EGLIN‘* 
laikrodžius.

LIŪDĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA s EVANS

Only watch with 
DURAPOWER 
MAINSPRING*

*Pateat p«ndaw

PERKRAUSTYMAS B ARTI IR TOLI

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.

Kovo 25 dieną ’’Aušros“ tuntas 
atsisveikino Vasario 16-tos Gim
nazijos direktorių V. Literski, 
įteikdami jam vertingą dovaną ir 
sugiedodami atsisveikinimo gies-

2310 West Roosevelt (12-V St). TeL: SEeley 3-47U

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiki.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 

šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 

įrengimui Jūs pirkaite pigiai*

• ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
: NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IB JCSV PEB- 

KBAUSTOMJ BALDAI ERA APDRAUSTI — IN&IUR1NTL

JUOZAS NAUJOKAITIS 2®“wm69J‘- ™CZ.36’ “•TeL: W A brook 5-9209
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Stefanija Radvilienė, Aldona Kačinskienė, Viktorija Karalienė, Alma Laifertaitė, Birutė Navic
kienė ir Aldona Vygindorfaitė — nenuilstamos LAS Chicagos Sky iaus ir ’’Laisvosios Lietuvos“ tal
kininkės, šokių baliaus metu vaišins svečius jų pačių pagamintais sumuštiniais, ypatingai skaniai pa
ruoštomis įvairių rūšių silkėmis ir kt.

BALYS PAKŠTAS su savo orkestrujjros LAS Chicago’s Skyriaus rengiamame Spaudai 
remti baliuje š. m. gegužės mėn. 11 d. 7 vai. vakare, Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St» 

Stasys Pilka skaitys vieno autoriaus pasakėčią — ’’Princesė“.
Tas autorius atsiuntė 50 dol. premiją, įsteigti konkursui surasti gražų lietuvišką žodį, ’’Felje

tono“ sąvokai išreikšti
Pirmasis atspėjęs autoriaus pavardę gaus dovanų bonką gėrimų, esančių bufete pasirinktinai. 

Sekantieji penki gaus po bonką šampano.
Jaunime, Tave ir Tavo draugus kviečiame atsilankyti, pasišokti ir tuo atsilankymu paremti 

Lietuvišką Tautinę Spaudą. ? '■#
SKYRIAUS VALDYBA

III-OJI PJT SESIJA 
STRASBOURG

Bal. 27 d., dalyvaujant Stras
burgo burmistrui, Strasburgo vy
skupo atstovui, eilei Prancūzijos 
ir Olandijos parlamentarų ir ke
liems šimtams žiūrovų, Pourtales 
pilyje prie Strasburgo, pakilo 9 
sovietų pavergtų Europos valsty
bių vėliavos. Garbės sargyboje iš
sirikiavo 20 Vengrijos sukilime 
kovojusių studentų. Prasidėjo P 
JT jau IH-oji Europos sesija.

Sesiją pradėjo PJT pirm. dr. 
V. Masens, pabrėždamas,* kad pa
ties laisvojo pasaulio interesai dik 
tuoja jam remti sovietų pavergtų 
jų kraštų išlaisvinimą. Priminęs, 
kad ir taikiomis priemonėmis esąs 
įmanomas pavergtųjų kraštų iš
vadavimas, PJT pirmininkas ap
gailestavo betgi, kad laisvasis pa
saulis sovietų pavergtiems kraš
tams laisvinti nesiimąs jokių prak 
tiškų žygių. Žodį sesijai tarė Stra
sburgo burmistras Altorffter, sgr. 
Neppel, Prancūzijos parlamento 
narys Tubach. Raštu sesiją šiltai 
pasveikino AFL—CIO prezidentas 
G. Meany, eilė J V senatorių ir 
kongresmanų.

Pirmajam sesijos posėdžiui va
dovavo Lietuvos delegacijos pir
mininkas V. Sidzikauskas. Jis 
taip pat pateikė posėdžiui projek
tą deklaracijos dėl pastarųjų reiš
kinių sovietų pavergtuose kraštuo 
se ir dėl Vakarų politikos jų at- 

' žvilgiu. Diskusijos tuo klausimu 
truko per du posėdžius. Daugu
mas kalbėtojų pasisakė prieš Vo
kietijos ir Vidurio Europos neut
ralizavimo idėją .

Posėdžiuose dalyvauja eilė pran 
cūzų laikraštininkų, radijo ir te
levizijos korespondentų. Lietuvos 
delegaciją sudaro pįrm. V. Sidzi
kauskas ir nariai: dr. P. Karve
lis, E, Turauskas, J. Glemža, J. 
Lanskoronskis ir V.’ Banaitis.

Sportininkų Dienos 
Toronte

Balandžio męn. 27—28 d. d. To
ronte buvo pravestas VII-jų Š. 
Amerikos liet, sporto žaidynių I- 
sis ratas, kuriame dalyvavo Det
roito, Čikagos, Urbanos, Cleve- 
lando, Rochesterio, New Yorko, 
Waterburio, Montrealio, Hamilto
no ir Toronto sportininkai.

Iš viso buvo susirinkę virš 200 
sporto klubų atstovų ir čia jie 
varžėsi krepšinyje, tinklinyje ir
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NAUJA 
TEATRO VADOVYBĖ

Scenos Mėgėjų Sambūrio Val
dybos kadencijai pasibaigus, š. m. 
kovo 31 d. visuotinis susirinkimas 
vienu balsu tvirtino (iš pasiūlytų 
ir nuo atsisakinėjimo likusių kan 
didatų) .naują v-bą, kuri pasiskir
stė pareigomis: rašyt. Gliaudą — 
pirm., pik. Andrius — vicepirm, 
akt. Kaributas — meno vadovas, 
Gylys — technikinis vedėjas, Dū- 
'dienė — sekr. ir Pyterienė— ka
sininkė.

Naujai įvestieji v-vos valdybos 
pareigūnių titulai (žiūr. 3 ir 4) ro
do, kad šis, ligi šiol visai kukliia 
pasivadinęs ir visą laiką progre
savęs, mėgėjų-teatralų vienetas, 
ateityje galėtų būti studijinio po
būdžio tarpusavio lavinimosi pra
sme (paskaitos, referatai, sceninės 
pratybos ir 1.1.), kas įgalintų šį 
sambūrį techniškai artėti prie pro 
Tęsinio lygio. Tuo labiau, kad šio
je kolonijoje, apar entuziastingo 
jaunimo, yra keletas senesnės kar 
tos asmenų, turinčių ilgametį sce
nos patyrimą, o taip pat ir bai
gusių specialius meno mokslus: 
Valst Dramos Studiją, Konserva
toriją, Dailės Akademiją ir t. pan. 
Žinoma, tai priklausys nuo naujos 
v-bos sugebėjimų, čia paminėtas 
visų rūšių jėgas, šiuo metu esan
čias už sambūrio ribų, suburti 
bendram scenos darbui.

Teoretiniam švietimui ir repe
ticijoms tinkamų patalpų suradi

■i susokT*
3 UKTiNi
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Antikomunistinio Fronto Baltijos tautų komitetas, New-Yorke.

mo, tarpusavio sugyvenimo bei 
teatralinės drausmės supratimo.

Tolimesnės šio sambūrio per
spektyvos paaiškės nuo to, kokių 
kvalifikacijų asmuo režisuos pir
mąjį veikalą. Ką toms pareigoms 
Meno Vadovas ras tinkamu ir

pristatys v-bai tvirtinti, kol kas
dar neaišku.

Naujoji Sambūrio vadovybė pa
siryžusi statyti tik lietuvių auto
rių scenos veikalus, kaip artimiau 
sius tautos dvasiai ir kultūrai.

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobiliu, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio Įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS. %
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti r- 6%.

Veikia Notariatas. bmulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. TeL: WAlbrook 5-5671

B H U N 9 
kepyklos gaminiai 

bAigia užkariauti Čikagos rinką,nes

Kas Valgo Bruno Duoną.
Visad Žydi Kaip Aguona 

o

* Bruno Macianskas
3339 Utuanica Avė, Telet: CLifside 4-6$70

LIETUVIŲ TAUTINIO 
SĄJŪDŽIO RINKIMŲ 

KOMISIJOS 
PRANEŠIMAS Nr. 1

1. Lietuvių Tautinio Sąjūdžio 
Centro Valdybai korespondenci- 
niu būdu rinkti Rinkimų Komisi
ja sudaryta Čikagoje šios sudėties: 
inž. Domas Adomaitis, dr. Juozas 
Bartkus, Petras Glemža, dr. Jonas 
Paplėnas ir dr. Stepas Stankus.

2. LTS Centro Valdyba siunčia 
balsavimo lapus su kandidatų są
rašu ir rinkimų tvarkos instruk
cija visiems nariams, įrašytiems 
į LTS centre esamus sąrašus. Ta
čiau daugelio adresai yra pasikei
tę, o kai kurie dėl kurių nors prie 
žasčių gali būti į sąrašus ir visai 
neįrašyti. Todėl LTS nariai, ne
gavę iš Centro Valdybos lapų, ga
li iki 1957 m. birželio 1 dienos 
Rinkimų Komisijai pareikšti no
rą dalyvauti rinkimuose ir, pra
nešę savo vardą, pavardę ir adre
są, įsirašydinti į rinkikų sąrašus. 
Jiems Rinkimų Komisija tuojau 
pasiųs balsavimo lapus.

3. Australijoje gyveną LTS 
nariai, negavę balsavimo lapų, 
kreipiasi ne į Rinkimų Komisiją, 
bet į jos įgaliotinį šiuo adresu: -- 
Mr. P. Lukošiūnas, P. O. Box 
1665M, GOP, Adelaide, S. Aus
tralia.

JAV-se, Kanadoje, Pietų Ame
rikoje, Europoje ir kitur gyveną 
LTS nariai kreipiasi į Rinkimų 
Komisiją Čikagoje.

4. Balsavimo lapai rinkimų 
instrukcijoje nurodyta tvarka iš
siunčiami Rinkimų Komisijai iki 
1957 m. birželio 15 dienos.

5. Rinkimų Komisijos adresas: 
Dr. J. Paplėnas, 5647 So. Wood 
Street, Chicago 36, Illinois; U.S.A.

Chicago, 1957 m. balandžio 23 d.
Lietuvių Tautinio Sąjūdžio 

Rinkimų Komisija

Specialus medžiagų pristatymas 
siuntimui į Lietuvą

Pigiausiai ir geriausiai pirksite 
vietos ir užsienio vilnones ir ki
tokias medžiagas vyriškiams ir 
moteriškiems kostiumams (siu
tams).

Geriausiai pasirinksite, negaiš
dami laiko važiavimui, nes prekės 
pristatomos į namus.

Mokėsite tik tiek, kiek medžia
ga yra verta, nes kainos be ma
žiausio užsiprašymo.

Negaiškite, bereikalingai vaikš
čiodami iš krautuvės į krauutvę, 
bet skambinkite dėl neapmokamo 
medžiagų demonstravimo:

REpublic 7 - 5803.
f*************«^***************s*%*^*^
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IŠNUOMOJAMA » 
krautuvei bei kitam reikalui di
delė patalpa, apšildoma, su visais 
patogumais (buvęs moterų salo
nas). Adr.: 5103 So. Carpenter 
Str. (kampas 51-mos ir Carpenter 
gatvių). Telef.: BO. 8 - 5369.

mumum u m u mumum

Nekilnojamo turto pirkimo — 
pardavimo reikalais kreiptis: 

Alg. BUDRECKAS
REALTY

4081 Archer Avė. 
(prie California Ave)

Tel: LAfayette 3-3384

Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEICAN
’ VYRIŠKŲ RŪBŲ IR ' 

BATŲ KRAUTOVĖ,
4622 & Ashland Avn Chicago 9, III.

Telet: YA 7-1272
Ola gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išri-mokėjimui be nuošimčiu!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
rirtad. nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vaL 
valu, kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviškai

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

OfWas —3148 Mrd Street 
CHICAGO. ILL

Ofiso telefonas: PRospect S-1717 
Valandos: po pietą 1—S: rak. 7— 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas atdarytas.
BUTAS: S241 W. Mth PLACB 

TeL: RB 7-7MS

Tel: ofiso AR 6-0161
’ rex. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave^
Chicago 22, III

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmatt, 
an tract, ketvirtad., penkta d.;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštad- 
Tik susitarus trečiadieniais.

WESTCHESTER 
COMMUNITY CLINIC 

Dr. VYTAUTAS DARG1S 
ir 

Dr. RIMAS VIENUŽIS 
Adr.: 1938 So. Mannheim Road 

Telef.: Fillmore 5 - 2727.
24 • rios valandos medicinos 

pagalbos.
Rentgenas, 

pilna klinikinė laboratorija. 
E. K G., P. M. R. ir L t 

24-RIŲ VALANDŲ 
MEDICINOS PAGALBOS

TARNYBA
■ ... i •

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Avė. 

Įėjimas iš Whipple Ave. 
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Vaistinė
Savininkas

' Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 908L
Didelis pasirinkimas įvairių kos« 
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko
Pr. Šimkaus.

JAUKIAI
PBALE1SI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

UTUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITI 

Čia be gardžių gėrimų ir «i- 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West I4th Str. Cicero 56, 
Illinois. Telet: TOwnhall 3-9601

NAUJA 
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ 
649 West 119 St 

Sav. Juozas B e š o n i s___
WA 8-2009 ir FR 6-6336"

Pristato į namus, taip pat pn- 
* būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.
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